
 
 

                                                     

MARKKINARAKENNE JA KILPAILU 
SUOMESSA 

Ville Aalto-Setälä, Kaisa Matschoss, Marita Nikkilä,  
Paavo Saarinen 

Suomalaisten markkinoiden ominaispiirteitä 

Yleisen näkemyksen mukaan hinnat ovat Suomessa korkeat ja kilpailu 
monilla toimialoilla vähäistä. Korkeat hinnat Suomessa ovatkin tosiasia 
(kuva 1). Suomi on sekä tavaroiden että palvelujen hintoja tarkasteltaessa 
euroalueen kallein maa (tosin Irlanti on nykyisin käytännössä saman-
hintainen) ja yksi kalleimmista Euroopan unionin jäsenmaista. Toisaalta 
Suomen kalleus on kiinni tarkasteluperspektiivistä, sillä kaikki Pohjois-
maat ovat kalliita – Tanska, Norja ja Islanti ovat aika selvästikin Suomea 
kalliimpia. Suomessa onkin siis Ruotsin kanssa Pohjoismaiden edullisin 
hintataso. 

Vähäinen kilpailu Suomen – kuten muidenkaan Pohjoismaiden – 
markkinoilla ei ole kovin yllättävää. Pääosassa hyödykemarkkinoita 
relevantti markkina-alue4 on korkeintaan kansallinen ja usein jopa 
alueellinen. Näin Suomen markkinat ovat jo väkiluvun perusteella Euroo-
pan pienimpien joukossa ja monilla toimialoilla harva asutus vielä jakaa 
kansallista markkinaa useiksi alueellisiksi markkina-alueiksi. Useissa eri 
maita ja toimialoja koskevissa tutkimuksissa on saatu tulos, jonka mukaan 
kilpailu on normaalisti vähäisempää pienillä kuin suuremmilla markki-

 
4 Relevantti markkina-alue tarkoittaa aluetta tai toimialaa, jolla yritysten välinen kilpailu 
tapahtuu. Relevantti markkina-alue vaihtelee tuotteittain suuresti. Mitä ilmeisimmin 
relevantti markkina-alue on lähes maailmanlaajuinen esimerkiksi tietokoneohjelmistojen 
kohdalla. Toisaalta relevantti markkina-alue voi olla vain muutaman korttelin kokoinen, 
esimerkiksi kioskien tai kahviloiden kohdalla. 
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noilla5. Tämä johtuu yksinkertaisesti siitä, että pienille markkinoille 
mahtuu vähemmän kilpailevia yrityksiä. Mikäli pienillä markkinoilla 
kuitenkin toimii useampia kilpailevia yrityksiä, näiden keskikoko on pieni 
ja näin yritykset eivät pääse hyötymään täysimittaisesti suurtuotannon 
eduista. Karkeistaen voidaankin sanoa, että pienen markkina-alueen on 
valittava kahdesta pahasta: joko kilpailu markkinoilla on vähäistä tai 
yritysten keskikoko liian pieni kustannustehokkuutta ajatellen.  
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Kuva 1. Tavaroiden ja palveluiden hinnat eri maissa vuonna 2001.  
EU 15 = 100.  (Leetmaa 2003). 

Mainio Suomen sisäinen esimerkki pienen markkina-alueen ongelmista 
on Ahvenanmaan muuta Suomea reilu 10 prosenttia korkeampi elintarvik-
keiden hintataso. Hieman yllättäen pääasiallisena syynä Ahvenanmaan 
muuta Suomea korkeammalle hintatasolle eivät ole kuljetuskustannukset 
tai tulliraja6. Tärkeimmät syyt korkeille elintarvikkeiden hinnoille 
Ahvenanmaalla ovat sen sijaan pieni myymäläkoko (päivittäistavara-
kaupassa vallitsee huomattavat suurtuotannon edut7), keskittynyt 
markkinarakenne ja kuluttajien halu ostaa nimenomaan ahvenanmaalaisia 
tuotteita hinnasta riippumatta.   

Markkinoiden pieni koko ei ole ainoa markkinoiden tehokkuutta 
koskeva ongelma Suomessa. Pienen koon lisäksi Suomi on – Euroopan 
yhteismarkkinoista huolimatta – eristyksissä niin maantieteellisesti, 

                                                      
5 Katso esim. Schmalensee, 1989. 
6 Aalto-Setälä, Kinnunen & Koistinen, 2004. 
7 Myymäläkoon vaikutus päivittäistavarakaupan hintatasoon on yleisestikin hyvin vahva 
(Aalto-Setälä, 2002). 
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historiallisesti kuin kielellisestikin. Onhan esimerkiksi Tanskan maan-
tieteellinen asema täysin erilainen kuin Suomen. Tuonnin määrä Suomeen 
onkin pienempi kuin olisi oletettavaa talouden koon perusteella8. Näin 
ulkomaisen kilpailun hintoja laskeva vaikutus ei ole kovin suuri.  

Ehkä myöskään kuluttajat Suomessa eivät ole erityisen halukkaita 
toimimaan markkinoiden kilpailuttajina. Kuluttajilla on usein aika vahva 
näkemys, jonka mukaan edullinen ei voi olla hyvä. Tosin viime aikoina on 
saatu esimerkkejä kuluttajien kilpailutuksen markkinoita tehostavasta 
vaikutuksesta. Kilpailutuksen vaikutus on näkynyt erityisesti 
matkapuheluiden ja asuntolainojen hinnoissa. Näillä molemmilla markki-
noilla kuluttajat ovat osoittaneet olevansa valmiita vaihtamaan asiakas-
suhdetta hinnan perusteella, ja näiden toimialojen yritykset ovat joutuneet 
reagoimaan kuluttajien käyttäytymiseen. Kuluttajilla onkin huomattavasti 
valtaa markkinoilla ja kuluttajien olisi ymmärrettävä valtansa nykyistä 
paremmin. 

Suomea siis koskee useampi vaikeasti ratkaistava markkinoiden tehok-
kuutta heikentävä ongelma. Asiaa ei kuitenkaan pidä tulkita niin, että 
markkinoita ei voisi saada Suomessa kilpailullisiksi tai kilpailupolitiikalla 
ei olisi Suomessa merkitystä. Päinvastoin – markkinoiden tehokkuus ja 
kilpailupolitiikan onnistuminen on Suomessa erityisen tärkeää edellä 
mainittujen rakenteellisten ongelmien vuoksi. Jos kilpailupolitiikka 
Suomen kaltaisilla pienillä markkinoilla ei toimi, seuraukset ovat erityisen 
ongelmalliset.  Lisäksi on huomattava, etteivät kaikki toimialat Suomessa 
ole tehottomia. On toimialoja, joilla markkinat Suomessa joko toimivat 
hyvin tehokkaasti tai ainakin markkinoiden toiminta on tehostunut huo-
mattavasti toteutettujen kilpailupoliittisten toimenpiteiden vuoksi. Seuraa-
vaksi esitämme kaksi esimerkkiä toimialoista, joilla julkisen vallan 
toimilla on ollut markkinoita tehostava vaikutus. 

Case 1: Lääkemarkkinat 

Hintakilpailu Suomen lääkemarkkinoilla on ollut perinteisesti vähäistä. 
Kuluttajat ovat ostaneet reseptilääkkeitä lääkärin määräyksen mukaan. 
Kuluttajan lääkkeestä maksama hinta taas ei ole ollut lääkärille merkittävä 
lääkkeen valintaan vaikuttava tekijä. Kilpailutilanne lääkemarkkinoilla 
muuttui ratkaisevasti huhtikuussa 2003. Tällöin otettiin käyttöön uusi 
keino lääkekustannuksien kasvun hillitsemiseksi eli lääkevaihto. Lääke-
vaihto tarkoittaa sitä, että apteekki vaihtaa lääkärin määräämän resepti-
lääkkeen halvempaan, mikäli lääke on vaihtokelpoinen ja mikäli lääkäri 

 
8 Aalto-Setälä & Nikkilä, 2004. 
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tai kuluttaja ei erikseen kiellä vaihtoa. Kilpailullisuuden kannalta kyse on 
siitä, että ei-patenttisuojattujen alkuperäislääkkeiden erityisasema markki-
noilla poistettiin altistamalla ne rinnakkaisvalmisteiden kilpailulle. 

Lääkevaihdon tuloksena sekä asiakkaiden lääkkeistä maksama kustan-
nus että Kansaneläkelaitoksen kustannukset lääkekorvauksista laskivat 
huomattavasti9. Osa säästöistä johtui siitä, että kalliit alkuperäislääkkeet 
menettivät markkinaosuuttaan halvemmille rinnakkaislääkkeille. Suu-
rempi osa säästöistä aiheutui kuitenkin lisääntyneen kilpailun aiheutta-
masta hintojen laskusta. 

Kuva 2 näyttää esimerkin lääkkeiden hintakehityksen yhdessä substi-
tuutioryhmässä. Tässä ryhmässä vaikuttavana aineena on enalapriili ja 
kyseessä on verenpainelääke. Ryhmä sisältää kaikkein eniten kilpailijoita 
– 11 – eli kyseessä ei ole keskimääräinen vaan ääriesimerkki lääkevaihdon 
kilpailuvaikutuksista. Substituutioryhmän lääkkeiden hinnat ovat pudon-
neet jopa yli 80 prosenttia. Näin lääkevaihto on tarjonnut huomattavia 
säästöjä. 
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Kuva 2. Substituutioryhmä ”enalapriilin” lääkkeiden hintakehitys. 

Kuvasta 2 näkyy myös tärkeä markkinoiden kilpailullisuuden piirre: 
suurin osa vaihtokelpoisten lääkkeiden hinnoista sijaitsee niin sanotussa 
hintaputkessa. Hintaputken alaraja on ryhmän halvimman lääkkeen hinta 
ja leveys 2 tai 3 euroa. Osa kuluttajista ei kuitenkaan ”halua ostaa halpaa”. 
Esimerkkiryhmäämme kuuluukin kolme lääkettä, joiden hinnat ovat hyvin 
korkeat. Käytännössä lääkärit eivät kiellä lääkevaihtoa. Sen sijaan 
huomattava osa asiakkaista kieltää lääkevaihdon farmaseutin ehdotuksesta 
huolimatta. Ilmeisesti nämä asiakkaat uskovat, että yli 500 prosenttia 

                                                      
9 Aalto-Setälä & Saarinen, 2004. 
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ryhmän halvinta lääkettä kalliimman lääkkeen on oltava parempi. Yksi 
tällä hetkellä melko hyvin toimivan lääkevaihdon haaste onkin, miten 
saada tiettyjen alkuperäislääkkeiden erittäin korkeat hinnat laskemaan. 

Toinen viime aikoina paljastunut lääkevaihdon ongelma on myynnin 
jakautuminen hintaputken sisällä. Apteekit eivät läheskään aina vaihda 
lääkettä ryhmän halvimpaan lääkkeeseen, vaan usein itselleen eniten 
voittoa tuottavaan lääkkeeseen. Kyseinen ongelma voitaisiin ratkaista 
yksinkertaisesti kaventamalla hintaputken leveyttä, jolloin mahdollisuus 
voiton tekemiseen hintaputken sisällä pienenisi. Kyseinen ongelma on 
myös havainnollinen esimerkki kuluttajien roolista: kuluttajilla on aina 
oikeus vaatia edullisinta lääkettä, mutta normaalisti näin ei osata tehdä.  

Korvattavat reseptilääkkeet, kuluttajahintaindeksi 2000 = 100
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Kuva 3. Lääkekustannusten kasvuvauhti. 

Kolmas ja tärkein lääkevaihdon vaikutuksia pienentävä asia on se, että 
lääkärit määräävät jatkuvasti uusia ja kalliimpia lääkkeitä samojen 
sairauksien hoitoon. Kyseiset uudet lääkkeet ovat patenttisuojattuja, 
eivätkä ne näin ole lääkevaihdon piirissä. Tämän takia lääkkeiden 
kokonaiskustannukset ovat jatkuvassa nousussa (kuva 3). Lääkevaihto 
laski vaihtokelpoisten lääkkeiden hintoja, mikä pysäytti lääkkeisiin 
käytettävän kokonaiskustannuksen kasvun vuodeksi eli huhtikuusta 2003 
maaliskuuhun 2004. Tämän jälkeen lääkekustannukset ovat jatkaneet 
kasvuaan. 
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Case 2: Sähkömarkkinat 

Taustaa 

Sähkön hinta on Suomessa ollut moneen Euroopan maahan verrattuna 
alhainen. Vuonna 2004 sähkön hinta kotitaloudelle (vuosikulutus 7 500 
kWh) suhteutettuna kuluttajien ostovoimaan oli edullisin muihin EU 15 
-maihin verrattuna (kuva 4). Suomen teollisessa rakenteessa sähköä paljon 
kuluttavalla teollisuudella on suuri painoarvo. Syynä alhaisiin hintoihin 
pidetäänkin sitä, että poliittinen tahto on ollut säilyttää sähkön hinta 
alhaisena, että näin tuettaisiin teollisuuden kansainvälistä kilpailukykyä. 
Varsinaisesti vaikutusta on kuitenkin ollut sillä, että teollisuus on rakenta-
nut omaa sähköntuotantokapasiteettiaan turvatakseen edullisen energian-
saannin. Tämä on heijastunut myös kuluttajahintoihin, sillä kotitalous-
sektori vastaa vain noin neljäsosasta Suomen koko sähkönkulutuksesta 
(Adato Energia, 2003). 

Kotitalouden (7500 kWh/a) sähkön hinta EU-15 maissa 
kesäkuussa 2004 (PPS)

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Suo
mi

Iso
-B

rita
nn

ia
Irla

nti

Ruo
tsi

Krei
kk

a

Ran
sk

a

Esp
an

ja

Lu
xe

mbo
urg

Belg
ia

Sak
sa

Tan
sk

a

Alan
ko

maa
t

Port
ug

ali
Ita

lia

PPS
Kotitalouden (7500 kWh/a) sähkön hinta EU-15 maissa 
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Kuva 4. Kotitalouden sähkönhinta EU 15 -maissa 1.7.2004 ilman 
arvonlisäveroa (PPS, vuosikulutus 7 500 kWh). 10 (Goerten ja 
Clément, 2004.) 

Ennen 90-luvun puoliväliä sähkölaitokset olivat paikallisia monopoleja, 
jotka olivat usein kunnallisessa tai valtiollisessa omistuksessa. Sähkö-
markkinat vapautettiin täydellisesti kilpailulle vuonna 1998. Tällöin 
                                                      
10 Kuvassa hinnat on ilmoitettu PPS-yksiköinä. PPS = purchasing power standards eli 
hinnat on suhteutettu maan asukkaiden keskimääräiseen ostovoimaan. 
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poistui viimeinenkin este pienkuluttajien sähkön kilpailuttamiselta. 
Kuluttajille tämä merkitsee sitä, että sähkön jakelu ja itse sähköenergia 
voidaan ostaa eri yhtiöistä. Sähkönjakeluliiketoiminta säilyi edelleen 
luonnollisena monopolina, jota viranomainen säätelee ja valvoo, kun taas 
myynti ja tuotanto ovat kilpailullisia aloja. Kansainvälisten tutkimusten 
mukaan Suomen paikalliset sähkönjakeluverkot toimivat varsin tehok-
kaasti verrattuna muihin Pohjoismaihin11. 

Tulevat murrokset sähkömarkkinoilla 

Nyt sähkömarkkinoilla on edessään yhtä suuri muutos kuin markkinoiden 
avautuminen oli vajaa kymmenen vuotta sitten. Vuoden 2005 alusta alkoi 
nimittäin EU:n laajuinen hiilidioksidin päästöoikeuksien kauppa. Järjes-
telmän taustalla on Kiotossa vuonna 1997 solmittu ilmastosopimus 
(UNFCCC, 2003), joka astui voimaan 16.2.2005. EU 15 -maat ovat 
sitoutuneet yhteisesti vähentämään koko EU:n tasolla kasvihuonepäästöjä 
8 prosenttia vuoden 1990 tasosta vuosina 2008–2012 (Euroopan unioni, 
2003). Päästövähennystavoitteet on neuvoteltu yksittäisille jäsenmaille 
EU:n sisäisesti. Suomi on sitoutunut pitämään päästönsä vuoden 1990 
tasolla (Euroopan komissio, 2002). Euroopan unionin hiilidioksidin 
päästökaupan tarkoitus on saada aikaan päästöjen vähennykset siellä, 
missä se on kaikkein kustannustehokkainta. Tämä vaikuttaa yksittäisten 
yritysten kilpailuasemaan markkinoilla ja pidemmällä aikavälillä myös 
koko markkinoiden rakenteeseen.  

Suomen sähkömarkkinoiden kilpailutilanteeseen päästökaupan lisäksi 
vaikuttaa eniten Pohjoismaiden yhteinen sähköpörssi Nord Pool, jossa 
suomalaiset sähköntuottajat ja -ostajat ovat toimineet vuodesta 1998 
alkaen (Nord Pool 2005). Pohjoismaisille sähkömarkkinoille leimaa anta-
vaa on vesivoimalla tuotetun sähkön suuri osuus. Vesivoimalla tuotettu 
sähkö jää päästökauppajärjestelmän ulkopuolelle, joten päästökauppa 
suosii erityisesti vesivoiman tuottajia. Hiilellä ja turpeella tuotettu sähkö 
on puolestaan kaikkein huonoimmassa asemassa markkinoilla päästö-
kaupan alettua. 

Suomessa sähkön tuotantorakenne on Ruotsia ja Norjaa riippuvaisempi 
fossiilisista polttoaineista. Sähkön kysynnän kasvaessa – esimerkiksi 
kylmien säiden vuoksi – sähkön hinta voi nousta korkeallekin. Tuonti-
kapasiteetin ollessa niukkaa sähköä joudutaan tuottamaan myös paljon 
päästöjä tuottavilla ja muutenkin kalliimmilla tuotantomuodoilla, mikä voi 
aiheuttaa sähkön hintojen nousua myös tarvittavien lisäpäästöoikeuksien 

 
11 Ks. Kinnunen (2004, 2005) ja Edvardsen ja Førsund (2003). 
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hintojen kautta. Yhteispohjoismaisen sähköpörssin yhtenä tehtävänä on 
tasata näitä kapasiteetti- ja hintaongelmia. Niissä tilanteissa, jolloin lisä-
tuonti naapurimaista ei onnistu ja kysyntä on korkealla, Suomen sähkön-
hinta voi nousta huippulukemiin. 

Uusiutuvan energian ja vesivoiman tuottajalle korkeat hinnat luovat 
mahdollisuuksia voittoihin. Päästökauppa luokin uusiutuvalla energialla 
tuottaville yhtiöille kilpailuetua markkinoilla. Päästökaupan pitkän aika-
välin tavoite onkin kannustaa sähköteollisuutta muokkaamaan tuotanto-
kapasiteettiaan ympäristöystävällisempään suuntaan. 

Helmikuussa 2004 Suomen sähkömarkkinoilla aloitti toimintansa 
ensimmäinen toimija, joka ei itse tuota sähköä tai pidä yllä sähkön jakelu-
verkkoa. Huoltoasemaketjuna tunnettu St1 alkoi myydä pörssisähkön-
hintaan sidottua tuotetta suoraan kuluttajille. St1:n vaikutusta sähkö-
markkinoiden kilpailutilanteeseen voi seurata kiinnostuneena. Sen tulolla 
voi olla samanlainen kilpailua kiristävä vaikutus kuin oli ulkomaisen 
kauppaketjun Lidlin saapumisella päivittäistavarakauppaan. Myös St1 
ostaa myymänsä sähkön suoraan edullisimmalta ulkomaiselta tuottajalta 
pörssistä ja myy kuluttajille koko maahan samoilla toimitusehdoilla ja 
hinnoilla. 

Kuluttajan asema sähkömarkkinoilla 

Markkinoiden toimivuuden kannalta kuluttajan asema ja oma vastuu 
kilpailuttajana korostuu. Suomen sähkömarkkinoiden kilpailun kehitty-
mistä hidastaa kuluttajien haluttomuus kilpailuttaa sähkönhankintaansa. 
Syinä tähän pidetään kuluttajien riittämätöntä tietoa, vääriä uskomuksia ja 
epäluottamusta markkinoiden toimintaan. Kuluttajat eivät myöskään pidä 
saavutettavia säästöjä tarpeeksi suurina. Sähköenergialiiton Senerin 
asiakastutkimuksesta paljastuu, että toimittajaa on vaihtanut vain noin 8 
prosenttia asiakkaista (Sener, 2004). Mielenkiintoista on, että esimerkiksi 
Ruotsissa ja Norjassa kuluttajat ovat olleet huomattavasti suomalaisia 
aktiivisempia kuluttajina. Myös Iso-Britanniassa vaihtajia on jopa 40 
prosenttia (Lewis, Pakkanen &a Muroma 2004). Iso-Britanniassa onkin 
ns. vanhojen EU-maiden toiseksi edullisin sähkö ja sähkömarkkinoiden 
vapauttamista pidetään siellä yleisesti hyvin onnistuneena (kuva 4). 
Kysymys kuuluukin; voiko tilanne jatkua Suomessa aiemman kaltaisena 
ja hinnat edullisina, mikäli kuluttajat pysyvät yhä yhtä passiivisina?  

Nykyisin Suomessa sähkömarkkinoilla suuri osa sopimuksista on 
kilpailuttamattomia, toistaiseksi voimassa olevia sopimuksia eli ns. 
toimitusvelvollisia, listahintoihin perustuvia sopimuksia. Näissä sopimuk-
sissa myyjä voi muuttaa sähkön hintaa ilmoittamalla siitä asiakkaalle 
vähintään 30 päivää aiemmin. Käytännössä kaikki sopimukset, joita ei ole 
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kilpailutettu, ovat toistaiseksi voimassa olevia sopimuksia. Kilpailu-
tetuissa sopimuksissa tarjotaan toistaiseksi voimassa olevien sopimusten 
lisäksi myös määräaikaisia sopimuksia. Kuluttajalle määräaikainen sopi-
mus merkitsee sitä, että hän solmii kiinteähintaisen sopimuksen tietyksi 
ajaksi, usein vuodeksi tai kahdeksi. Tuona aikana sähkön hinta ei saa 
muuttua, mikä suojaa kuluttajaa hintojen noustessa, mutta estää häntä 
hyötymästä mahdollisista hinnan alennuksista. Vain hyvin harva yhtiö 
tarjoaa markkinoilla pienkuluttajille suoraan pörssisähkön hintaan sidottua 
sähkösopimusta. 

Sähkön hintoja seurattaessa huomataan, että viime vuosina toimitus-
velvollisten julkisten listahintojen keskihinta on ollut lievässä nousussa 
(kuva 5). Suurimmalla osalla pienasiakkaita on listahintaan perustuva, 
toistaiseksi voimassa oleva sähkösopimus. Tämä tarkoittaa sitä, että 
keskihinnan nousu vaikuttaa sähkölaskuun suurimmalla osalla kuluttajista. 
Sen sijaan kalleimman ja edullisimman hinnan erotus on pienentynyt. 
Kallein hinta on hieman alentunut joulukuusta 2003 joulukuuhun 2004 
verrattuna. Edullisin hinta on puolestaan noussut huomattavasti enemmän 
samana aikana. Näin voidaan vetää johtopäätös, että todennäköisesti yhä 
suuremmalla osalla kuluttajia sähkölasku on kallistunut keskihinnan ja 
edullisimman hinnan nousun myötä. 
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Kuva 5. Sähkön keskihintoja vuosilta 2003–2004 vuodessa 20 000 
kWh kuluttavalle kotitalousasiakkaalle (snt/kWh). 
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Tarjoushinnoissa puolestaan trendi on ollut laskeva joulukuusta 2003 
joulukuuhun 2004. Myös hintojen hajonta on pienentynyt. Edellä kuvassa 
on esitetty myös uusiutuvan energian tarjoushinnat. Joulukuusta 2003 
toukokuuhun 2004 uusiutuvan energian keskihinnat laskivat reilusti. 
Joulukuussa 2004 edullisin uusiutuvan energian tarjous on vain muutaman 
sentin kalliimpi kuin edullisimman ”perinteisen” sähkön tarjoushinta. 
Uusiutuva energia on toisin sanoen jo tällä hetkellä edullisimmillaan 
kilpailukykyinen perinteisen sähkön tarjousten rinnalla. Hintahajonta tosin 
on melkoinen, joten ilman valtiovallan aktiivista tukea kaikki uusiutuvalla 
energialla tuotettu sähkö ei ole vielä kilpailukykyistä. 

Tarkasteltaessa julkisten ja tarjoushintojen kehitystä – tietäen, että 
sähkön kilpailuttaminen on kuluttajille vaikeaa – herää kysymys, käyttä-
vätkö jotkin yhtiöt tilannetta hyväkseen. Koska kuluttajat ovat passiivisia, 
yrityksillä ei ole pelkoa asiakkaiden karkottamisesta liian korkealla 
hinnoittelulla. Tällaisessa tilanteessa on helppoa nostaa hintoja passiivi-
sella asiakassektorilla ja kilpailla vain marginaalisella, aktiivisten asiak-
kaiden sektorilla halvemmilla hinnoilla. 

Sähkömarkkinoiden toimivuutta edesauttaisi kysynnän hintajouston 
lisääntyminen. Kysynnän hintajoustoon voisi vaikuttaa muun muassa 
hinnoittelemalla sähkö myös pienkuluttajille12 päivä-yökulutuksen 
mukaan tai siirtyminen suoraan pörssihintojen mukaiseen sähkön 
hinnoitteluun, mikä toisi mukanaan lisää läpinäkyvyyttä markkinoilla. 
Tällöin kuitenkin myös pienkuluttajalla tulisi olla päivä- ja yökulutuksen 
rekisteröivä mittalaitteisto ja kuluttajalla tulisi olla vaivaton tapa seurata 
sähkön hinnan muutoksia tuntitasolla kyetäkseen arvioimaan, milloin 
sähköä voi käyttää edullisimpaan hintaan. 

Lopuksi 

Vaikka Suomi on  korkeat hinnat omaava pieni ja eristynyt markkina-alue, 
kilpailu toimii Suomessakin monilla markkinoilla kohtuullisesti tai jopa 
hyvin. Kilpailupolitiikan onnistuneisuus onkin erityisen tärkeä Suomen 
kaltaisissa pienissä maissa. On kuitenkin selvää, että Suomessa on useita 
toimialoja, joilla kilpailu ei juurikaan toimi. Markkinoiden tehostamiseksi 
on siis tehtävä vielä huomattavan paljon töitä. Tässä työssä tutkimus on 
tärkeä väline. On mahdotonta harjoittaa tehokasta kilpailupolitiikkaa, jos 
markkinoiden toimivuutta ei ymmärretä. On myös ymmärrettävä kulutta-
jien roolin tärkeys markkinaosapuolena. Julkisen sektorin toimenpiteet 
                                                      
12 Pienkuluttaja tarkoittaa tässä yhteydessä kerrostaloasukkaita tai omakoti-/ 
rivitalotaloasukkaita, joilla ei ole sähkölämmitystä. Kotitalouksista sähkön suurkuluttajia 
ovat sähkölämmitteisissä talouksissa asuvat ja maataloutta harjoittavat kuluttajat. 
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kilpailun lisäämiseksi eivät riitä, mikäli kuluttajat eivät ole valmiita 
kilpailuttamaan yrityksiä. 

Lähteet 

Aalto-Setälä V, Kinnunen J, Koistinen, K. (2004) Reasons for high food prices in 
small market areas: The Case of Åland Islands. Agribusiness: An 
International Journal, Vol 20, 17–29. 

Aalto-Setälä V, Nikkilä M (2004) Elintarvikkeiden hintaerojen syyt Euroopan 
maiden välillä. Kuluttajatutkimuskeskuksen julkaisuja 5/2004. Helsinki. 

Aalto-Setälä V, Saarinen P (2004) Kilpailun vaikutus lääkemarkkinoilla. 
Kuluttajatutkimuskeskuksen julkaisuja 6/2004. Helsinki. 

Aalto-Setälä, V. (2002) The effect of concentration and market power on food 
prices: Evidence from Finland. Journal of Retailing, Vol 70, 207–216. 

Adato Energia (2003) Sähkö ja kaukolämpö 2001. Adato Energia Oy. Vantaa. 
Edvardsen D F, Førsund F R (2003) International benchmarking of electricity 

distribution utilities. Resource and Energy Economics, Vol. 25, pp. 353–
371. 

Euroopan komissio (2002) EU focus on climate change. European commission. 
Luxembourg: Office for Official Publications of the European 
Communities. 

Euroopan unioni (2003) Second ECCP Progress Report. Can we meet our Kyoto 
targets? April 2003. Saatavilla: 
<http://europa.eu.int/comm/environment/climat/eccp.htm>. (Luettu 
24.2.2005.) 

Goerten J, Clément E (2004) Electricity prices for EU households on 1 July 2004. 
Statistics in focus. Environment and Energy. 6/2004. Eurostat. 

Kinnunen K (2004) Pricing of electricity distribution: an empirical efficiency 
study in Finland, Norway and Sweden. Utilities Policy 13(1), 15–25. 

Kinnunen K (2005) Investment Incentives – Regulation of the Finnish Electricity 
Distribution. Energy Policy (forthcoming). 

Leetmaa P (2003) Relative prices for services in EU, EFTA, Acceding and 
Candidate Countries for 2001. Statistics in focus. Economy and Finance. 
Theme 2–28/2003. Eurostat 

Lewis PE, Pakkanen M, Muroma M (2004) Raportti: Sähkön kuluttajan osa. 
Kauppa- ja teollisuusministeriö. Helsinki. 

Nord Pool (2005) Nord Pool's history. Saatavilla <http://www.nordpool.com/>. 
(Luettu 7.3.2005.) 

Schmalensee R (1989) Inter industry differences of structure and performance. In: 
Handbook of Industrial Organization. Ed. by R Schmalensee, R Willig. 
Amsterdam. North-Holland. 

Sener (2004) Sähkömarkkinatutkimus. Taloustutkimus Oy:n omnibustutkimus, 
elokuu 2004. Saatavilla: 

 85



 

<http://www.energia.fi/attachment.asp?Section=19&Item=10933>. (Luettu 
23.2.2005.) 

UNFCCC (2003) Caring for climate – a guide to the climate change convention 
and to Kyoto protocol. UNFCCC, Bonn, Saksa. 

 86


	LUKIJALLE
	Käsillä oleva Vox consumptoris – Kuluttajan ääni, Kuluttajat
	Kirjan artikkelit ilmentävät tutkimuksen keskeisiä periaatte
	Artikkeleista ilmenee monialaisten tutkimuskysymysten haltuu
	Kuluttajatutkimuksen nykyinen näkyvyys ja vaikuttavuus ovat 
	Vaikka kaikkien henkilöiden nimet eivät näy artikkeleissa ta
	Helsingissä syyskuussa 2005
	S
	KOTITALOUSTUOTANNON PITKÄ MARSSI TILASTOIHIN 1
	Johanna Varjonen, Kristiina Aalto
	TISKILTÄ DESKILLE 23
	Hannu Kytö, Leena Aatola, Helena Tuorila
	MOBIILIPALVELUT SUOMALAISTEN ARJESSA 41
	Kaarina Hyvönen, Petteri Repo
	PÄIVITTÄISTAVARAKAUPAN SUURYKSIKÖT, SUUNNITTELU JA SUHTEELLI
	Katri Koistinen
	MARKKINARAKENNE JA KILPAILU SUOMESSA 75
	Ville Aalto-Setälä, Kaisa Matschoss, Marita Nikkilä,  �Paavo
	MIKSI KULUTTAJAT VAIHTAVAT VAKUUTUSYHTIÖTÄ? 87
	Raija Järvinen, Ritva Remes
	KULUTUS NUORTEN VELKAANTUMISEN TAUSTALLA? 107
	Anna-Riitta Lehtinen, Liisa Peura-Kapanen
	"KOVIN PERIAATTEELLISTA TÄMÄ EI OLE.” KULUTTAJIEN RUOAN VALI
	Katja Järvelä, Johanna Mäkelä
	”KOHTUUDELLA KAIKKEA”. MAALLIKOT JA ASIANTUNTIJAT TERVEELLIS
	Mari Niva, Sanna Piiroinen
	RAAKA-AINEISTA ATERIOIHIN 163
	Mirja Viinisalo
	URHEILULAJIEN SYNTY 183
	Tanja Kotro, Mika Pantzar
	KULUTTAJAT ÄÄNESSÄ!  – KOKEMUKSIA RYHMÄ-KESKUSTELUSTA KULUTT
	Eva Heiskanen, Katja Järvelä, Annukka Pulliainen,
	Mika Saastamoinen, Päivi Timonen
	KOTITALOUSTUOTANNON PITKÄ MARSSI TILASTOIHIN
	Johanna Varjonen, Kristiina Aalto
	Artikkelissa käsitellään kotona palkatta tuotettuja palveluk
	Todistettavasti tuottavaa toimintaa

	Ensimmäinen kotitaloustuotannon erillistili kansantalouden t
	”Tämäntapaisia palveluja on niin lukuisasti ja niiden kokoon
	Toisaalta, hän lisää:
	”Mutta toiselta puolen on myönnettävä, että perheenemäntien 
	Nämä kaksi kommenttia sisälsivät ne olennaiset esteet, joide
	Vuosisadan alkuvuosikymmenet olivat kotitalousalalla vilkkaa
	”…Allekirjoittanut haluaisi puolestaan lausua, että tämän [k
	Kun kotityö oli jäänyt taloustilastoinnin ulkopuolelle, sitä
	Naistutkimus ja tasa-arvon korostaminen

	Kuusikymmentäluvulla voimistunut naisliike raivasi tietä nai
	Naistutkimus, joka voimistui erityisesti 1980-luvulla, nosti
	”Mikä on taloudellisesti tehokasta – mistä löytyisi aineksia
	Tässä keskustelussa ei ole ollut tilaa kotityön arvon mittaa
	Ajankäyttötutkimukset, joita tehtiin monissa maissa, houkutt
	Kotityötutkimus, näkökulman laajentaja

	Sosiaali- ja terveysministeriön Kotityötutkimus (Kilpiö 1980
	Kotityön tai kotitaloustyön käsite vaati määrittelyä, sillä 
	Koottu aineisto oli huomattavasti laajempi kuin aikaisemmiss
	Kotitaloustuotannon laskenta institutionalisoituu

	Uudistettaessa kansantalouden tilinpidon menetelmää (SNA93) 
	Vuonna 1995 Pekingin naisten maailmankongressissa laaditussa
	Kotitaloustuotannon satelliittitilin laatimisen metodia on k
	Satelliittitileissä lasketaan koko tuotoksen arvo, joka muod
	Suomen satelliittitilissä on Kotityötutkimuksen tavoin tehty
	Kotityö ei ole katoamassa

	Kotityötutkimuksesta kotitaloustuotannon satelliittitiliin o
	Kotityötutkimuksen ja satelliittitilissä käytetyn Tilastokes
	Kotitaloutta kohti lasketut kotityöajat ovat muuttuneet vuod
	Työn arvo suhteessa bruttokansantuotteeseen
	1980
	2001
	Tuntipalkka
	2,28 euroa
	11,99 euroa
	Kotityön arvo
	13 092 milj. euroa
	62 286 milj. euroa
	Työn osuus BKT:sta
	41,7 %
	46,4 %
	Vuonna 1980 kotityön arvo 13,53 mk/tunti, koko kansantaloude
	Huolimatta kotitaloutta kohti lasketun kotityöajan vähenemis
	Ajankäytön rakenteessa on tapahtunut muutoksia, mutta ei sam
	Vuonna 1979                             Vuonna 2000
	Kuva 1. Kotityön rakenne lapsiperheissä vuosina 1979 ja 2000
	Ostoksiin ja asiointiin käytetään nykyisin lähes yhtä pitkä 
	Kotityöaika pysynyt lähes vakiona, sisältö muuttunut

	Kotitöihin käytetty aika on vähentynyt yhden hengen talouksi
	Kuva 2. Kotityöaika vuosina 1979 ja 2000.
	Vaikka kokonaiskotityöajassa ei ole tapahtunut suuria muutok
	Vaatehuoltoaika kotitaloutta kohden on niin ikään lyhentynyt
	Kuva 3. Ruokatalous- ja vaatehuoltoaika lapsiperheissä vuosi
	Ostoksiin ja asiointiin puolestaan käytetään kaiken kokoisis
	Myös siivoukseen kuluu hieman enemmän aikaa kuin aiemmin (ku
	Kuva 4. Ostos- ja asiointiaika sekä siivousaika lapsiperheis
	Käsitöiden sekä puu- ja metallitöiden tekeminen on vähentyny
	Kotityötutkimuksen mukaan (Säntti 1983, 2) vaatteita valmist
	Niin ikään ajankäyttö huolto- ja kunnossapitotöihin on vähen
	Kotitalouden hoidosta vastaavan henkilön työssäkäynnin on to
	Case: Pyykinpesun arvo eri menetelmin

	Kotitaloustuotantoa voidaan mitata ja sen arvoa estimoida pa
	Kotitaloustuotannossa käytetyistä panoksista (aika, raha) on
	Tekstiilienhoidon tuotoksia voidaan mitata pesukertoina yhte
	Niin Kotityötutkimuksessa kuin nykyisinkin yksin asuvien pyy
	Taulukko 1. Talouksien pyykkimäärät vuosina 1979 ja 2000, kg
	Vuotuinen pyykkimäärä
	Yhden hengen taloudet, kg/henkilö
	Lapsiperheet,�kg/henkilö
	Kaikki taloudet,�kg/talous
	Vuonna 1979, kg
	127
	151
	390
	Vuonna 2000, kg
	190
	237
	516
	Aikapanoksena naisilta kului pyykinpesuun ja jälkikäsittelyy
	Vaatehuoltoon käytetystä ajasta suurin osa on käytetty pyyki
	Koko maan tasolla tarkasteltuna vuonna 1979 kotitaloudet käy
	Taulukossa 2 esitetään laskelmat, joissa työn arvo on lasket
	Sama muutos näkyy myös työn arvon BKT-osuuksissa. Kun vuoden
	Taulukko 2. Pyykinpesun arvo ja osuus BKT:sta1 eri tavoin la
	Vuonna 1979
	% BKT:sta
	Vuonna 2001
	% BKT:sta
	Ajankäytön perusteella
	Kotiavustajan/kodin-hoitajan palkalla, sisältäen työnantajak
	2,28 e/h
	725 milj. e
	1,7 %
	11,99 e/h
	3 237 milj. e
	2,4 %
	(2,0 % ilman ta.kuluja)
	Pesulatyöntekijän palkalla, sisältäen työnantaja-�kustannuks
	2,38 e/h
	749 milj. e
	1,2 %
	10,26 e/h
	2 771 milj. e
	2,0 %
	Tuotoksen perusteella
	Pyykkimäärän ja kilopyykin pesulan työvoimakustannusten peru
	670,7 milj. kg/v
	332 milj. e
	1,2 %
	1 220 milj kg/v
	3 423 milj. e
	2,5 %
	Laskennallinen tunti-palkka (jakamalla yllä oleva työvoimaku
	1,43 e
	12,68 e
	1 BKT vuonna 1979 oli 166 959 milj. mk (28 080,5 milj. e) ja
	Edellä on laskettu ainoastaan työn arvoa, ei muita kustannuk
	Hyvinvointia markkinoilta ja itse tuottaen

	Verotuksesta myönnettävä kotitalousvähennys on nostanut koti
	Kotityön siirtymistä markkinoille on ehkäissyt myös siinä ko
	Kotitaloustuotannon satelliittitili antaa mahdollisuuden tar
	Kuva 5. Aterioista ja välipaloista aiheutuneiden kulujen jak
	Kotitaloudet ovat tuottaneet aterioita ja välipaloja omaan k
	Kuva 6 vaatteiden hankinnasta ja pesusta ym. huollosta osoit
	Kuva 6. Vaatteista ja niiden huoltopalveluista aiheutuneiden
	Satelliittitilinpidosta kehityksen kuvaaja

	Kotityötutkimuksen ja satelliittitilin vertailu luo kokonais
	Kotityön arvo suhteessa bruttokansantuotteeseen osoittaa, va
	Kasvu on vastoin kansainvälistä trendiä ja saa kysymään, onk
	Tässä artikkelissa on keskitytty työnarvolaskelmien vertailu
	Lähteet

	Aalto K (2002) Kotitalouksien pyykinpesukäytännöt ja niiden 
	Aalto K (2003) Kuka pesee Suomen pyykit? Tekstiilienhoito ko
	Aalto K, Varjonen J (2005) Hoituuko kaksi lasta samalla kuin
	Aatola L (1983) Pyykinpesutilat I. Tutkimus valtion lainoitt
	Aatola L, Heikkilä T (1983) Pyykinpesutilat II. Vaihtoehtois
	Ahlqvist K, Berg M-A (2003) Kotitalouksien kulutusmenojen mu
	Anon. (1986) Palkattoman kotiyön arvon määrittämisestä. Mene
	Esping-Andersen G (1999) The Household Economy. 47–73. Socia
	Harmaja L (1946) Kotitalous kansantalouden osana. Kansantalo
	Heikkinen S (2002) Lastenvaatteiden valmistaminen ja hankint
	Heinonen V (1998) Talonpoikainen etiikka ja kulutuksen henki
	Holloway S, Short S, Tamplin, S (2002) Household Satellite A
	Household production and consumption. Proposal for a methodo
	Kilpiö E (1980a) Palkattoman kotityön käsitteestä ja arvon m
	Kilpiö E (1980b) Tutkimuksen suoritus ja aineisto. Kotityötu
	Kotitalous- ja kuluttaja-asiain tutkimuskeskus (1975) Kerros
	Lindberg V (1943) Suomen kansantulo vuosina 1926–1938. Suome
	Niemi I, Kiiski S, Liikkanen M (1981) Suomalaisten ajankäytt
	Niemi I, Pääkkönen H (1989) Ajankäytön muutokset 1980-luvull
	Niemi I, Pääkkönen H (2001) Ajankäytön muutokset 1990-luvull
	Niskanen K (2002) Hushållet och nationalekonomin – Laura Har
	Novem/SAVE (2001) Revision of energy labelling & targets was
	OECD (1995) Household Production in OECD Countries. Data Sou
	Oittila E (1963) Kotitaloustyö aikatutkimuksen valossa. Teho
	Prado Valle C (2000) Household production Satellite Account 
	Pääkkönen H, Niemi I (2002) Suomalainen arki. Ajankäyttö vuo
	Saarinen A (1993) Missä viipyvät feministiset talousteoriat?
	Saurio E (1947) Maalaisemännän ajankäyttö suhteessa laatuun 
	Soupourmas F, Ironmonger D (2002) Calculating Australia's Gr
	Suviranta A, Mynttinen A (1980) Palkattoman kotisiivouksen a
	Suviranta A, Mynttinen A (1981) Palkattoman pyykinpesun arvo
	Szép K (2003) Összefoglalás helyett – A nemzeti számlákban n
	Schäfer D, Schwarz N (1994) Wert der Haushaltsproduction 199
	Schäfer D (2004) Unbezahlte Arbeit und Bruttoinlandsproduct 
	Säntti R, Otva R-A, Kilpiö E (1982) Palkaton kotityö: ajankä
	Säntti R, Väliaho H (1982) Lapsiperheiden palkaton kotityö: 
	Säntti R (1983) Käsityöt sekä puu- ja metallityöt. Kotityötu
	United Nations, Inter-Secretariat Working Group on National 
	Taimio H (1991) Kotitaloustuotanto ja taloudellinen kasvu. E
	Tilastokeskus (2002) Asunnot, rakennukset ja asuinolot 2001.
	Timonen P (2005) Iloa ja nautintoa kotitöistä. Hyvinvointika
	Varjonen J (2000) Kotitalouksien tuotanto –  talousanalyysie
	Varjonen J, Niemi I, Hamunen E, Pääkkönen H, Sandström T (19
	Varjonen J, Aalto K, Leskinen J (2005) Kotityön markkinat. S
	Varjonen J, Aalto K (2005) Suomen kotitaloussatelliittitili.
	Vihavainen M (1995) Calculating the value of household produ
	LIITE: Taulukko 3. Kotityön toimintoluokitukset Kotityötutki
	Kotityötutkimus 1979
	(Säntti ym. 1982, 109)
	Tilastokeskuksen ajankäyttötutkimus 1999–2000, kotitalousain
	1. Ruokataloustyöt
	1.1. Ruoanvalmistus (aterioiden valmistaminen, valmiiden ruo
	1.2. Astioiden pesu (myös mm. keittiön työ- ja astianpesupöy
	1.3. Leipominen
	1.4. Pakastaminen ja muu säilöminen
	Ruokataloustyöt
	Ruoanvalmistus
	Leipominen ja säilöminen
	Astianpesu
	2. Kodinhoitotyöt
	2.1. Siivous (tavaroiden järjestäminen ja päivittäinen siivo
	Siivous
	Asunnon siivous
	Järjestelytyöt
	2.2. Pyykin pesu ja jälkikäsittely
	2.3. Vaatteiden korjaaminen ja jalkineiden kunnossapito
	Vaatehuolto
	Pyykinpesu ja silitys
	Vaatehuolto
	3. Lastenhoito
	3.1. Lastenhoito ja auttaminen
	3.2. Seurustelu lasten kanssa
	3.3. Lasten kuljettaminen
	Lastenhoito yhteensä
	Lastenhoitotehtävät matkoineen
	4. Muu hoitotyö
	4.1. Vanhusten, sairaiden ja vammaisten hoito
	4.2. Muu vanhusten, sairaiden ja vammaisten hoitotyö ja kulj
	Muu hoitotyö/hoiva
	Perheenjäsenten auttaminen
	Aikuisen perheenjäsenen auttamiseen liittyvä matka
	5. Käsityöt sekä puu- ja metallityöt
	5.1. Vaatteiden ja (kodin)tekstiilien valmistaminen
	5.2. Puu- ja metallityöt
	5.3. Muut käsityöt ja askartelu
	Käsityöt
	Vaatteiden valmistus
	Käsityöt
	Koti-irtaimiston valmistaminen ja korjaaminen
	6. Huolto- ja kunnossapitotyöt
	6.1. Lämmitys ja vedenkanto
	6.2. Työ- ja kulkuvälineiden puhdistus, kunnossapito ja korj
	6.3. Asunnon ja kesäasunnon korjaustyöt **
	6.4. Pihan, kadun sekä hyötypuutarhan puhtaanapito ja hoitam
	Huolto- ja kunnossapitotyöt
	Lämmitys ja vesihuolto, erittelemätön kunnossapito
	Kulkuneuvojen huolto
	Asunnon remontointi ja muu rakentaminen**
	Pihansiivous
	Puutarhanhoito
	7. Ostokset ja asioiminen (myös matkat)
	7.1. Päivittäistavaroiden hankinta
	7.2. Kestokulutustavaroiden hankinta
	7.3. Pankissa, postissa ja virastoissa asioiminen sekä palve
	Ostokset ja asiointi
	Ostokset
	Palvelut, virastot tms.
	Erittelemätön asiointi
	Ostoksiin ja asiointiin liittyvät matkat
	8. Muu palkaton kotityö
	8.1. Johto ja suunnittelutyö
	8.2. Muu kotitaloustyö (lemmikkieläinten ja huonekasvien hoi
	8.3. Muiden kotitalouksien korvauksetta auttaminen
	8.4. Erittelemätön kotityö
	Muu palkaton kotityö
	Muu kotityö (kodin taloudenpito ja suunnittelu)
	Toisen kotitalouden auttaminen
	Eläinten hoito ja koiran ulkoiluttaminen
	Kodinhoitoon liittyvät matkat
	*Tilastokeskuksen vuosina 1999–2000 kokoama kotitalouspohjai
	** Ei talonrakennus ja peruskorjaus, jotka on huomioitu kans
	TISKILTÄ DESKILLE
	Hannu Kytö, Leena Aatola, Helena Tuorila
	Suomalainen palvelujärjestelmä on murrosvaiheessa. Hyvinvoin
	Julkisen palvelujärjestelmän muotoutuminen

	Hyvinvoinnin tuottamiseen osallistuu pääasiassa kolme tahoa 
	Hyvinvointiyhteiskunnasta ja palvelusektorin tulevaisuudesta
	Itsenäisyysaikamme voidaan jakaa muutamiin kausiin, jotka ku
	Itsenäistymisen jälkeiset ensimmäiset vuosikymmenet olivat n
	Suomalaisen hyvinvointivaltion rakennustyöt olivat kiivaimmi
	Vuonna 2003 alkanut tietoyhteiskuntaohjelma on yksi hallituk
	Nykyinen suomalainen hyvinvointiyhteiskunta, jonka kilpailuk
	Julkisen palvelutuotannon taloudelliset ongelmat ja useat mu
	Kuva 1. Suomen julkisen palvelujärjestelmän muototutumisen m
	Julkisten palvelujen suosio on lisääntynyt

	Suomalaisen yhteiskunnan tilaa sekä kansalaisten suhtautumis
	Laman mentyä julkisen sektorin säästötoimet eivät kuitenkaan
	Ruotsissakin koettiin poikkeuksellisen syvä lama 1990-luvull
	Hyvinvointivaltioon ja julkisiin palveluihin suhtaudutaan ku
	Julkinen valta sekä tuottaa hyvinvointipalveluja että säätel
	Palvelutuotannon päämääränä, olivatpa ne yhteiskunnan tai yk
	Palveluihin kohdistuneet tutkimusintressit

	Palvelujen tutkimus on kansainvälisestikin ajatellen suhteel
	Kuntapalveluja koskevat seurantatutkimukset aloitettiin 1980
	Palvelututkimusten kysymyksenasetteluissa lähtökohtana on ol
	Julkisia palveluja lisättiin ja laajennettiin tasaisesti 198
	Kuluttajatutkimuskeskuksen palvelututkimukset painottuivat a
	Hallintoalamaisesta aktiiviseksi asiakkaaksi

	Asiakaslähtöisyys, joka yksityisissä palveluissa on ydinasia
	1990-luvulla omaksuttu uusi hallintokulttuuri korostaa markk
	Markkinat eivät tunne yhteiskunnallista vastuuta. Markkinapa
	Tietotekniikka muuttaa palvelujärjestelmiä

	Tietoyhteiskunnan kehittäminen on ollut korostetusti hallitu
	Viime vuosina julkinen hallinto on panostanut voimakkaasti t
	Ensimmäisiä paikallisia tietoyhteiskuntaprojekteja oli 1980-
	Useissa kunnissa asiakaslähtöisyys ja käyttäjänäkökulma on v
	Uusien tietoteknisten laitteiden kehittäminen ja palveluinno
	Palvelujärjestelmän tulevaisuuden haasteita

	Yhteiskunnan rakenteet ovat jatkuvassa muutoksessa. Globalis
	Suomalaisen hyvinvointiyhteiskunnan tulevaisuutta linjattaes
	Talouden vapautuminen ja sen mukanaan tuoma monitasoinen kil
	Tavalliselle kadunmiehelle tai -naiselle globalisaatiota läh
	Sosiaali- ja terveysturvan keskusliiton Sosiaalibarometrissa
	Toteutuessaan EU:n palveludirektiivi edistäisi kuntien yhtei
	Olipa palvelujen tuottaja yksityinen, julkinen, kotimainen t
	Verkkotoimintojen luominen tai verkon kautta tapahtuva neuvo
	Niin kansalaisten vaatimusten kuin palvelujen kysynnän lisää
	Hyvistä palvelukonsepteista vientituotteita

	Suurin syy palvelujen kysynnän lisääntymiseen on maamme väes
	2000-luvulla yhtenäistä kuluttajakuntaa tai tyypillistä kulu
	Esimerkiksi ikääntyvä väestö, yksi tulevaisuuden vaikutusval
	Tuleva kehitys ei ole valmiiksi kirjoitettu ohjelma, joka to
	Väestön ikärakenteen muutoksen eri palvelualoille luomien ma
	Uusien palvelukonseptien kehittelyn kriittiseksi tekijäksi m
	Yhteiskunnallinen muutos vaatii uskallusta siirtyä raskasrak
	Lähteet

	Aatola L, Godenhjelm P, Kytö H, Melkas T, Nieminen T, Siikan
	Abrahamsson, P (1991) Programs against poverty and deprivati
	Allén T (1995) Kunnallisten palvelujen kysyntä – tarpeet, ku
	Bentley T, Wilsdon J (2003) Introduction: the adaptive state
	Cronberg T (1985) Uusi arki. Työn, asumisen ja hoitotoimen y
	Eronen A, Londén P, Perälahti A, Siltaniemi A, Särkelä R (20
	Grönroos C (1998) Nyt kilpaillaan palveluilla. Ekonomia-sarj
	Haikonen J, Kiljunen P (2003) Mitä mieltä suomalainen? EVAn 
	Haverinen R (1999) Palvelusitoumukset ja hyvinvointivaltion 
	Huuskonen J, Ijäs N, Lehtoranta O (1997) Julkisten palveluje
	Hänninen E (2005) Welfare mix tulevaisuuden palvelutuotannos
	Ilmonen K (2005) Kansalaisyhteiskunta ja yhteiskunnan uudist
	Julkunen R (2001) Hyvinvoinnin suunnanmuutos. Nettilehdessä 
	Julkunen R (2003) Palvelutyö 2000-luvun alussa. Teoksessa Yh
	Julkunen R, Nätti J (1999) The Modernization for Working Tim
	Kainulainen S, Rintala T, Heikkilä M (2001) Hyvinvoinnin alu
	Kautto M (2001) Diversity among Welfare States. Comparative 
	Kiander J (2001) Laman opetukset: Suomen 1990-luvun kriisin 
	Kunnallisalan kehittämissäätiö (2004) Kansalaismielipide ja 
	Kurenoja J (2005) Suomi työn verottajana. Kansainvälinen pal
	Kytö H, Aatola L (2004) Luulo ei ole tiedon väärtti. Muutoks
	Kytö H, Aatola L, Tuorila H (2003a) Palvelut tietoyhteiskunn
	Kytö H, Aatola L, Tuorila H, Lehtinen A-R (2003b) Kauas kaik
	Miettinen H (2001) Kuntapalvelut 2001. Asukaskyselyn tulokse
	Pantzar M, Heinonen V (1998) Kuluttajapolitiikan uudet haast
	Platon (1981) Teokset. IV osa: Valtio.
	Ruusula M (2001) Palveleeko verkko kuntalaisia? Suomen kunti
	Savolainen M, Andersson S, Harju A (2004) Terveydenhuollon j
	Sisäasiainministeriö (2000a) Kohti tietoyhteiskuntaa. julkis
	Sisäasiainministeriö (2000b) Ensiaskeleet – verkkkopalveluid
	Sosiaalibarometri (2005) Ks. Eronen ym. (2005)
	Suomen Kuntaliitto ja valtiovarainministeriö (1998) Julkiste
	Sutela M (2001) Kuntalaisen roolin muutos: asukkaasta asiakk
	Taipale V (2005) Merkkejä tulevasta? Teoksessa: Signaaleja. 
	Taloustutkimus Oy (2003) Julkisten palvelujen laatubarometri
	Tilastokeskus (2004) Suomen tilastollinen vuosikirja 2004. S
	Torkkola S, Heikkinen H, Tiainen S (2002) Potilasohjeet ymmä
	Tuorila H \(2001 Katsaus suomalaiseen pe�
	Wallenius T, Hjelt M (2004) Uhasta mahdollisuudeksi? Väestön
	Valtioneuvosto (2004) Kuluttajapoliittinen ohjelma vuosille 
	Valtiovarainministeriö (1982) Byrokratiatalkoot. Valtiovarai
	Valtiovarainministeriö (1993) Tuloksena palvelu. Palveluhank
	Valtiovarainministeriö (2003) Laatua verkkoon. Julkisten ver
	Viherä M-L (1999) Ihminen tietoyhteiskunnassa – kansalaisten
	Virtanen V (2003) Valta- ja vastavirtaan. Selvitys maassamuu
	Väyrynen R (1999) Suomi avoimessa maailmassa. Globalisaatio 
	Verkkotie Oy (2005) Kuvansiirtoa tukeva yhteys parantaa vanh
	Österberg J (2003) Recession, förtroende och entreprenörskap
	MOBIILIPALVELUT SUOMALAISTEN ARJESSA
	Kaarina Hyvönen, Petteri Repo
	Johdanto

	Matkapuhelimesta on tullut tärkeä osa monien ihmisten arkipä
	Mobiilipalvelut ovat itsessään uusi palvelukategoria. Sen li
	Kuva 1. Uutisia monella tavalla matkapuhelimeen.
	Kaksi ensimmäistä uutispalvelua tarjotaan tilattuina viestei
	Tämä tarkoittaa, että käytössä oleva puhelin ja sen käyttöta
	Kuinka halukkaita kuluttajat ovat käyttämään mobiilipalveluj
	Mobiilipalvelujen käytön kimmokkeita ja esteitä on tarkastel
	Kuluttajien arkipäivä on vähän huomiota saanut lähtökohta se
	Matkapuhelinvisiot ja tekninen tutkimus olettavat siis yleen
	Puhelinominaisuutta arvostetaan matkapuhelimessa toistaiseks
	Teoreettisia lähestymistapoja

	Mobiilipalvelut edustavat uudenlaista tapaa käyttää matkapuh
	Teknologian hyväksymisteorioiden mukaan teknologia tarjotaan
	Teorioiden peruskäsitteitä ovat palvelujen hyödyllisyys ja h
	Hyväksyttävyys- ja käytettävyystutkimus on alun perin kehite
	Innovaatioiden diffuusion näkökulma nostaa kuluttajapsykolog
	Yhteistä edellä mainituille lähestymistavoille on helppokäyt
	Kyselyaineistot

	Tutkimusaineistomme kerättiin kahdella kyselyllä Kuluttajatu
	Ensimmäinen kysely tehtiin verkkokyselynä toukokuussa 2003. 
	Kuluttajapaneelin käyttöön tutkimusaineistoa kerättäessä pää
	Kyselyjen tuloksia on julkaistu useissa artikkeleissa (esim.
	Mobiilipalvelujen käyttö

	Kyselyihin osallistuneilta tiedusteltiin mobiilipalvelujen k
	Taulukko 1. Eniten käytetyt mobiilipalvelut vuosina 2003 ja 
	Säännöllinen käyttö
	% vastaajista
	Kokeilu
	% vastaajista
	2003
	2004
	2003
	2004
	Viestintä
	Tekstiviestit (SMS)
	Mobiilisähköposti
	Multimediaviestit (MMS)
	97,1
	4,5
	4,3
	96,4
	9,4
	8,9
	2,4
	7,0
	9,6
	2,7
	19,6
	28,3
	Viihde
	Soittoäänet ja logot
	Soittoäänet
	Logot ja ikonit
	Musiikin kuuntelu
	Pelit
	6,4
	-
	-
	-
	0,9
	-
	12,9
	10,7
	3,5
	1,2
	29,0
	-
	-
	-
	4,6
	-
	55,1
	54,9
	7,0
	9,9
	Informaatio
	Hakupalvelut
	Personoidut informaatiopalvelut
	Internet-surffailu
	Aikataulut
	Uutiset
	Säätiedotukset
	Paikannuspalvelut
	13,9
	-
	-
	2,7
	3,3
	2,7
	0,3
	-
	9,0
	6,6
	5,7
	-
	-
	2,0
	16,8
	-
	-
	8,6
	7,9
	9,6
	6,5
	-
	24,8
	16,0
	17,2
	-
	-
	11,6
	Asiointi ja ostaminen
	Pankkipalvelut
	Elokuvalippujen varaus/ ostaminen
	Matkalippujen varaus/�ostaminen
	Matka- ja elokuvalippujen �varaaminen/tilaaminen
	Matka- ja pääsylippujen tilaaminen ja maksaminen
	Mobiilimaksaminen
	Tavaroiden tilaaminen
	5,5
	-
	-
	3,3
	2,7
	1,5
	0,9
	12,3
	5,2
	3,1
	-
	-
	6,7
	2,6
	8,1
	-
	-
	9,5
	8,4
	7,9
	6,9
	20,0
	18,2
	10,2
	-
	-
	23,2
	13,7
	Mobiilipalvelujen säännöllinen käyttö ei ole Suomessa toista
	Kokeilijoita on ollut eniten soittoäänillä, logoilla ja ikon
	Mobiilipalvelujen käytössä ei tapahtunut suuria muutoksia vu
	Näistä tuloksista johtopäätöksiä tehtäessä on otettava huomi
	Verrattaessa paneeliaineiston tuloksia koko väestöä koskevii
	Mobiilipalvelujen käytön motiivit

	Tutkimukset antavat varsin yhteneväisen kuvan mobiilipalvelu
	Vuoden 2003 kyselyssä mobiilipalvelujen käyttäjiä pyydettiin
	Muita, joskin edellisiä harvempien käyttäjien esille tuomia,
	Strukturoidulla kysymyksellä vuoden 2004 tutkimuksessa motii
	Taulukko 2. Kolmenlaisia mobiilipalvelujen käytön motiiveja 
	Iso motiivi
	Pieni motiivi
	Ei motiivi
	% palveluja käyttäneistä
	Joustavuus, vaivattomuus
	74,4
	23,1
	2,5
	Viestinnän uudet ulottuvuudet (mm. personointi, kuva-, ääni-
	21,1
	60,4
	18,5
	Sosiaalinen status/huvi, nautinto
	3,8
	37,4
	58,8
	Myös vuoden 2004 kyselyn mukaan ehdottomasti tärkein käytön 
	Paneelin jäsenten ja koko väestön näkemykset mobiilipalveluj
	Mobiilipalvelujen käytön ongelmat ja esteet

	Lähes kaikilla mobiilipalveluja käyttäneillä on ollut ongelm
	Vuoden 2003 kyselyn mukaan suurimpana mobiilipalvelujen käyt
	Taulukko 3. Suurimmat ongelmat mobiilipalvelujen käytössä.
	% palveluja käyttäneistä
	Palvelujen käytön kalleus
	60
	Vaikeus muistaa tekstiviestinä tilattavien palvelujen puheli
	38
	Palvelutarjonta ei sisällöltään vastaa tarpeitani
	32
	Palvelujen hinnoittelun sekavuus
	30
	Palvelut ovat vaikeasti löydettävissä
	26
	Sen sijaan palvelujen käytön hitaus tai matkapuhelimen sovel
	Niin ikään lähes kaikki tutkimuksiin vastanneet katsoivat jo
	Vuoden 2003 kyselyssä tärkeimmäksi käytön esteeksi osoittaut
	Palveluja käyttämättömät kokivat esteiksi hieman eri asiat k
	Vuonna 2004 tehdyn tutkimuksen mukaan esteiden painotus poik
	Taulukko 4. Mobiilipalvelujen käytön esteet (Carlsson ym. 20
	Suuri este
	Pieni este
	Ei este
	% vastaajista
	Kustannukset
	72,4
	25,1
	2,5
	Verkkojen ja laitteiden toimintaan liittyvät ongelmat
	55,1
	39,2
	5,7
	Turvallisuusriskit
	54,1
	38,6
	7,3
	Palvelujen tarjonta ei vastaa tarpeita
	43,0
	42,2
	14,8
	Käytettävyysongelmat
	42,5
	50,6
	6,9
	Ehdottomasti suurimmaksi mobiilipalvelujen käytön esteeksi o
	Paneeliaineiston tulokset erosivat jonkin verran koko väestö
	Mobiilipalvelujen käyttöä selittävät tekijät

	Tarkastelimme myös sitä, onko erityyppisten vastaajien välil
	Sosiodemografisten tekijöiden avulla voitiin selittää jonkin
	Mobiilipalvelujen käyttö oli yhteydessä myös matkapuhelimen 
	Kaikkein merkittävimpiä mobiilipalvelujen käytön selittäjiä 
	Jos tuloksia verrataan tältä osin koko väestön mobiilipalvel
	Maksuvalmius mobiilipalveluista

	Valmius maksaa mobiilipalveluista kertoo siitä, mitä palvelu
	Tulosten mukaan valtaosa vastaajista, eli 84 prosenttia, aik
	Taulukko 5. Maksuvalmius mobiilipalveluista.
	% vastaajista
	Hakupalvelut
	62
	Aikataulut
	36
	Palvelujen tilaukset/varaukset
	32
	Paikannuspalvelut
	28
	Pankkipalvelut
	27
	Ostosten maksaminen
	22
	Sähköposti
	22
	Soittoäänet, logot
	20
	Vuorovaikutteiset julkiset palvelut
	17
	Kodin toimintojen etäohjaaminen
	17
	Tulokset osoittavat, että ennen kaikkea hyötypalveluista oll
	Keskustelua

	Matkapuhelin on aikuisille edelleen korostetusti viestintävä
	Hakupalvelut, pankkipalvelut sekä soittoäänet, logot ja ikon
	Mobiilipalveluja käytetään, koska ne ovat joustavia, vaivatt
	Aktiivisimmat mobiilipalvelujen käyttäjät ovat verrattain nu
	Toisin kuin diffuusioteoria esittää (Rogers 1995), sosiodemo
	Sosiodemografisten tekijöiden melko vähäinen merkitys mobiil
	Tulokset osoittavat myös, että mobiilipalveluja ei omaksuta 
	Tuloksia tarkasteltaessa on syytä pitää mielessä, että tulok
	Mobiilipalveluja kehitetään nopeassa tahdissa. Tutkimustulos
	Mobiilipalvelujen ajatus ei ole uusi eikä erikoinen. On kuit
	Monet tekijät osoittavat, että mobiilipalveluille olisi Suom
	Lähteet

	Amberg M, Hirschmeier M, Wehrmann J (2004) The Compass Accep
	Carlsson C, Hyvönen K, Repo P, Walden P (2005a) Asynchronous
	Carlsson C, Hyvönen K, Repo P, Walden P (2005b) Adoption of 
	Carlsson C, Hyvönen K, Repo P, Walden P (2004) It's All Abou
	Davis F, Bagozzi R, Warshaw P (1989) User acceptance of comp
	Eriksson P, Hyvönen K, Raijas A, Tinnilä M (2001) Mobiilipal
	Hyvönen K, Repo P (2004) Diffusion of Mobile Services in Fin
	Kalakota R, Robinson M (2002) M-Business. The Race to Mobili
	Kim J, Lee I, Lee Y, Choi B (2004) Exploring E-Business Impl
	Liikenne- ja viestintäministeriö (2004) Mobiilipalvelumarkki
	Magnusson PR, Matthing J, Kristensson P (2003) Managing User
	Pagani M (2004) Determinants of Adoption of Third Generation
	Repo P (2004) Laiskan omaksujan ylistys. Tiedepolitiikka 22 
	Repo P, Hyvönen K (2003) Services, Features or Replacement o
	Robins F (2003) The Marketing of 3G. Marketing Intelligence 
	Rogers EM (1995) Diffusion of Innovations. The Free Press. N
	Sadeh N (2002) M-commerce: Technologies, Services and Busine
	Samtani A, Tze TL, Hoon ML, Gin JGP (2003) Overcoming Barrie
	Sigurdson J, Ericsson P (2003) New Services in 3G – New Busi
	Teo TSH, Pok SH (2003) Adoption of WAP-Enabled Mobile Phones
	UMTS Forum (2003) Mobile Evolution. Shaping the Future. UMTS
	PÄIVITTÄISTAVARAKAUPAN SUURYKSIKÖT, SUUNNITTELU JA SUHTEELLI
	Katri Koistinen
	Johdanto

	Artikkelissa tarkastellaan päivittäistavarakaupan suuryksikö
	Suunnittelu kuuluu länsimaisen kulttuurin maailmankuvaan, jo
	1900-luvulla tekniikan nopea kehitys lisäsi ihmisten uskoa a
	Suuryksiköt ja ohjauksen tarve

	Päivittäistavarakaupan suuryksiköllä tarkoitetaan maankäyttö
	Kaupan rakennemuutoksen ja erityisesti päivittäistavarakaupa
	LTT-tutkimus Oy (Kiuru, Mankinen, Niilola, Pulkkinen & Riipi
	Useimmissa EU:n jäsenmaissa suurmyymälöiden perustamista ja 
	Esitetyt tavoitteet ovat varsin suhteellisia. Tiheään asutul
	Tavoite, että kaupan investointien tulisi osaltaan tukea ole
	Olemassa oleva yhdyskuntarakenne voi olla myös hajautunut. E
	Kestävän kehityksen toteuttaminen eri aluetasoilla edellyttä
	Suuryksiköt kaupunki- ja kuntakeskuksiin

	Suomessa julkishallinnon harjoittama vähittäiskaupan sijainn
	Maankäyttö- ja rakennuslain voimaan astumista kiirehdittiin 
	Sijoittumisen ohjauksessa periaatteena on, että suuryksiköt 
	Maakuntakaavassa sovitetaan yhteen valtakunnalliset ja paika
	Yleiskaavassa kunta esittää tavoitteet alueensa palveluraken
	Merkittävää suuryksiköiden kannalta laissa on myös se, että 
	Kaavoitusprosessin kannalta merkittävää on, että kaavan laad
	Kaupan toimintaympäristön muutokset haaste suunnittelulle

	Lainsäädännöllisten puitteiden lisäksi suuryksiköiden sijoit
	Suomen väkiluvun on kokonaisuudessaan arvioitu kasvavan vuot
	Kotitalouksien keskikoko on vuosikymmeniä pienentynyt ja pie
	Suomen väestö myös ikääntyy ja väestön ikärakenne muuttuu. K
	Suuryksiköissä asioidaan paljon autolla. Kaikista kotitalouk
	Suurin osa tuloista menee erilaiseen kulutukseen, vain 3–5 p
	Kun kaikki edellä kerrotut kehityskulut huomioidaan, herää m
	Suunniteltaessa päivittäistavarakaupan suuryksiköitä oleelli
	Suuryksikön koko on varsin suhteellinen käsite. Suuri koko e
	Suuryksiköiden on myös löydettävä uusia tapoja tarjota arkis
	Monenlaisia toimijoita ja erilaisia tavoitteita

	Suuryksiköiden sijoittumissuunnittelussa on sovitettava yhte
	Kunnan ja maakuntaliiton keskeisenä tavoitteena suunnittelus
	Kaupan tavoitteena on löytää ja saada käyttöönsä mahdollisim
	Asukkaat muodostavat heterogeenisen ryhmän, jonka tavoitteet
	Suuryksiköiden sijoittumissuunnittelu – vaihtoehtoja, yhteen

	Suunnittelu edellyttää, että tulevaisuuteen suhtaudutaan tav
	Jokaisella suunnitteluun osallistuvalla on tavoitteita. Suur
	Valinnanvapauden suuryksiköiden sijoittumissuunnittelussa vo
	Vaikuttamisen suuryksiköiden sijoittumissuunnittelussa voida
	Luovuus on varmasti haastavin elementti suuryksiköiden sijoi
	Tutkimus ja keskustelu suunnittelun tukipilareina

	Suuryksiköiden lainsäädännöllisestä ohjauksesta käytävässä k
	Kaupan toimintaympäristön tarkastelun perusteella keskeisiks
	Jotta suunnittelussa voidaan onnistua, pitää suunnittelun ko
	Uuden tutkimustiedon tuottaminen on yksi tapa edesauttaa rak
	Lähteet

	MARKKINARAKENNE JA KILPAILU SUOMESSA
	Ville Aalto-Setälä, Kaisa Matschoss, Marita Nikkilä, �Paavo 
	Suomalaisten markkinoiden ominaispiirteitä

	Yleisen näkemyksen mukaan hinnat ovat Suomessa korkeat ja ki
	Vähäinen kilpailu Suomen – kuten muidenkaan Pohjoismaiden – 
	Kuva 1. Tavaroiden ja palveluiden hinnat eri maissa vuonna 2
	Mainio Suomen sisäinen esimerkki pienen markkina-alueen onge
	Markkinoiden pieni koko ei ole ainoa markkinoiden tehokkuutt
	Ehkä myöskään kuluttajat Suomessa eivät ole erityisen halukk
	Suomea siis koskee useampi vaikeasti ratkaistava markkinoide
	Case 1: Lääkemarkkinat

	Hintakilpailu Suomen lääkemarkkinoilla on ollut perinteisest
	Lääkevaihdon tuloksena sekä asiakkaiden lääkkeistä maksama k
	Kuva 2 näyttää esimerkin lääkkeiden hintakehityksen yhdessä 
	Kuva 2. Substituutioryhmä ”enalapriilin” lääkkeiden hintakeh
	Kuvasta 2 näkyy myös tärkeä markkinoiden kilpailullisuuden p
	Toinen viime aikoina paljastunut lääkevaihdon ongelma on myy
	Kuva 3. Lääkekustannusten kasvuvauhti.
	Kolmas ja tärkein lääkevaihdon vaikutuksia pienentävä asia o
	Case 2: Sähkömarkkinat
	Taustaa


	Sähkön hinta on Suomessa ollut moneen Euroopan maahan verrat
	Kuva 4. Kotitalouden sähkönhinta EU 15 -maissa 1.7.2004 ilma
	Ennen 90-luvun puoliväliä sähkölaitokset olivat paikallisia 
	Tulevat murrokset sähkömarkkinoilla

	Nyt sähkömarkkinoilla on edessään yhtä suuri muutos kuin mar
	Suomen sähkömarkkinoiden kilpailutilanteeseen päästökaupan l
	Suomessa sähkön tuotantorakenne on Ruotsia ja Norjaa riippuv
	Uusiutuvan energian ja vesivoiman tuottajalle korkeat hinnat
	Helmikuussa 2004 Suomen sähkömarkkinoilla aloitti toimintans
	Kuluttajan asema sähkömarkkinoilla

	Markkinoiden toimivuuden kannalta kuluttajan asema ja oma va
	Nykyisin Suomessa sähkömarkkinoilla suuri osa sopimuksista o
	Sähkön hintoja seurattaessa huomataan, että viime vuosina to
	Kuva 5. Sähkön keskihintoja vuosilta 2003–2004 vuodessa 20 0
	Tarjoushinnoissa puolestaan trendi on ollut laskeva joulukuu
	Tarkasteltaessa julkisten ja tarjoushintojen kehitystä – tie
	Sähkömarkkinoiden toimivuutta edesauttaisi kysynnän hintajou
	Lopuksi

	Vaikka Suomi on  korkeat hinnat omaava pieni ja eristynyt ma
	Lähteet

	MIKSI KULUTTAJAT VAIHTAVAT VAKUUTUSYHTIÖTÄ?
	Raija Järvinen, Ritva Remes
	Kuluttajat vaihtopolulla

	Asiakkaiden vaihtamiskäyttäytyminen ja asiakassuhteen päätty
	Artikkelimme tavoitteena on tarkastella kuluttajien vaihtami
	Vaihtopolun ohella tarkastelussa kiinnitetään huomiota kulut
	Asiakassuhteen alkamisen ja päättymisen tunnistaminen on väl
	Näkökulmia vaihtamiskäyttäytymisen tutkimukseen

	Vaihtamiskäyttäytymistä käsittelevät tutkimukset on toteutet
	Vaihtamiskäyttäytymistä sivuavat tutkimukset

	Asiakkaan osoittama luottamus, uskollisuus, sitoutuneisuus s
	Oliverin (1999) mielestä tyytyväisyys on välttämätön osa asi
	Uskollisuus- ja kanta-asiakasohjelmien merkitystä asiakassuh
	Kuluttajien vaihtamiskäyttäytymistä koskevat tutkimukset

	Keaveney (1995) on selvittänyt CIT-tekniikkaa hyväksi käyttä
	Roosin (1996) kriittisten tapausten tekniikasta kehittämä kr
	Hocutt (1998) esittää mallin asiakassuhteen päättymisestä ja
	Ganesh ym. (2000) selvittävät kuluttajien suhdetta nykyiseen
	Taulukko 1. Yhteenveto aiemmasta vaihtamiskäyttäytymisen tut
	Tekijä/t
	Vuosi
	Näkökulma
	Toimiala
	Keaveney
	1995
	asiakassuhteen päättymisen syyt
	useat eri palvelualat
	Roos
	1996
	asiakassuhteen päättymisen prosessi
	ruokakauppa
	Roos & Strandvik
	1996
	asiakassuhteen päättymisen prosessi
	ruokakauppa
	Bejou & Palmer
	1998
	uskollisuuden ja luottamuksen merkitys asiakassuhteeseen
	lentoyhtiö
	Hocutt
	1998
	asiakassuhteen päättymisen malli
	palvelualat yleisesti
	Mittal & Lassar
	1998
	tyytyväisyys ja uskollisuus
	asiakassuhteessa
	autokorjaamo ja terveyspalvelut
	Stewart
	1998
	asiakkaan vaihtamisprosessin malli
	palvelualat yleisesti
	Gabriano & Johnson
	1999
	uskollisuuden, luottamuksen ja sitoutuneisuuden merkitys asi
	teatteri
	Oliver
	1999
	asiakkaan uskollisuuden rakentuminen asiakassuhteessa
	useat eri palvelu-
	ja vähittäismyyntialat
	Roos
	1999
	asiakkaiden vaihtamiskäyttäytyminen ja vaihtamisprosessin os
	ruokakauppa
	Ganesh & Arnold & Reynolds
	2000
	asiakassuhteen lähtökohdan merkitys asiakkaan arvioon nykyis
	pankki
	Arantola
	2000
	uskollisuus ja sitoutuneisuus kanta-asiakasohjelmissa
	useat eri palvelualat
	Michalski
	2001
	asiakkaiden vaihtamisprosessi
	pankki
	Nordman
	2002
	asiakkaiden vaihtamiskäyttäytyminen ja vaihtamisen syyt
	pankki
	Ranaweera & Prabhu
	2003
	tyytyväisyyden, luottamuksen ja vaihtamisen esteiden vaikutu
	telealan yritys
	Nordman
	2004
	asiakkaiden uskollisuus ja uskollisuuden puute
	pankki
	Roos & Gustafsson & Edvardsson
	2004
	kanta-asiakasohjelman rooli asiakassuhteessa
	tietoliikenne
	Roos & Edvardsson & Gustafsson
	2004
	asiakkaiden vaihtamiskäyttäytyminen ja vaihtamisprosessin os
	ruokakauppa, pankki, vakuutusyhtiö, tietoliikenneyritys ja R
	Switching Path Analysis Technique (SPAT)

	Artikkelimme teoreettinen näkökulma perustuu Roosin (1999) S
	Roos (1999) tarkastelee vaihtamiskäyttäytymistä kuluttajien 
	Kuva 1. Kuluttajan vaihtopolun osatekijät (muokattu Roos 199
	Roos (1999) kuvaa vaihtopolun käynnistäjää eli triggeriä min
	Asiakassuhteen lähtökohdalla Roos \(199
	Vaihtopolun seurauksena voi olla useita erilaisia lopputulok
	Sovellettaessa Roosin (1999) SPAT-menetelmää vakuutusympäris
	Prosessiin vaikuttavista osatekijöistä vakuutusympäristössä 
	Mikäli kuluttajan vaihtopolku etenee polun lopputulokseen as
	Hinta- ja laatutietoisten vaihtopolut vakuutus-ympäristössä
	Tutkimusmetodi ja -aineisto


	Tutkimuksen lähtökohdan muodostaa todellisen elämän kuvaamin
	Tutkimus toteutettiin strukturoituna puhelinhaastatteluna. T
	Haastattelut kestivät keskimäärin kolmetoista minuuttia ja n
	Haastateltavat, kuusi naista ja kuusi miestä, olivat haastat
	Taulukko 2. Yhteenveto haastateltavien taustatiedoista sekä 
	Henkilötiedot
	Asiakas-suhteen kesto
	Vapaaehtoiset henkilö- ja
	esinevakuutukset
	Ilmoitetut vahingot ja maksetut �korvaukset
	Sukupuoli ikä/
	talouden
	koko
	Asuinpaikka
	Alfa
	Uusi
	yhtiö
	Koti, Vastuu  OikeusturvaMoottori-ajoneuvo
	Henkilö
	Eläin
	Vene
	Kpl
	€
	Nainen 24 v/3
	Etelä-Suomi
	2 v
	3 kk
	X
	X
	X
	4
	73,37
	Mies 36 v/4
	Etelä-Suomi
	12 v
	1 v
	X
	X
	5
	350,12
	Nainen 36 v/4
	Länsi-Suomi
	16 v
	3 kk
	X
	X
	5
	307,93
	Mies 38 v/3
	Itä-Suomi
	10 v
	1 v
	X
	X
	4
	211,66
	Nainen 45 v/1
	Pohjois-Suomi
	2 v
	6 kk
	X
	X
	-
	-
	Nainen 50 v/2
	Etelä-Suomi
	8 v
	6 kk
	X
	X
	7
	3697,38
	Mies 51 v/3
	Länsi-Suomi
	17 v
	2 kk
	X
	-
	-
	Mies 52 v/2
	Keski-Suomi
	16 v
	9 kk
	X
	X
	-
	-
	Nainen 53 v/2
	Länsi-Suomi
	10 kk
	9 kk
	X
	X
	1
	663,01
	Mies 58 v/2
	Pohjois- Suomi
	3 v
	7 kk
	X
	X
	X
	1
	2039,15
	Mies 73 v/2
	Pohjois-Suomi
	23 v
	12 kk
	X
	-
	-
	Nainen 73 v/1
	Keski-Suomi
	10 v
	6 kk
	X
	-
	-
	Tutkimusaineistoa analysoitiin puhtaaksi kirjoitettujen haas
	Analysoinnin aikana hinnan tai kilpailijan tarjouksen vuoksi
	Vaihtopolkujen yhteydessä otetaan esille myös hinta- ja laat
	Hintatietoisten vaihtopolku

	Hintatietoisten ryhmän muodostivat ne haastateltavat, jotka 
	Hintatietoisista neljä oli miehiä ja kolme naisia. He olivat
	Hintatietoiset olivat valinneet Alfan lähisukulaistensa vaik
	Hintatietoisten enemmistö valitsi uudeksi vakuutusyhtiökseen
	Hintatietoiset olivat joskus aiemminkin vertailleet eri vaku
	Yhteenvetona voidaan todeta, että hintatietoiset olivat tehn
	Keino, jolla uusi yhtiö saattaisi saada näistä hintatietoisi
	Laatutietoisten vaihtopolku

	Laatutietoisten ryhmän muodostivat ne haastateltavat, jotka 
	Laatutietoisista kolme oli naisia ja kaksi miehiä. He olivat
	Kuva 2. Hintatietoisten vaihtopolku.
	Laatutietoiset valitsivat Alfan vakuutusyhtiökseen monien er
	Kaikki laatutietoiset valitsivat eri vakuutusyhtiön uudeksi 
	Laatutietoiset eivät olleet aiemmin vertailleet eri vakuutus
	Yhteenvetona voidaan todeta, että laatutietoiset olivat tehn
	Laatutietoisten vaihtopolku on perusasetelmaltaan hyvin sama
	Loppupäätelmät

	Artikkelissa sovellettiin Roosin (1999) kehittämää kuluttaji
	Hinta- ja laatutietoiset vaihtajat käyttävät erilaista asioi
	Yleisestä asiakassuhteen aikaisesta tyytyväisyydestä huolima
	Vaihdon jälkeisten kokemusten perusteella
	Vakuutusyhtiöiden toiminnassa on vielä kehittämistä. Yksi va
	"Se tietysti jos jotain sattuu, niin ne korvaukset, ettei ni
	Lähteet

	KULUTUS NUORTEN VELKAANTUMISEN TAUSTALLA?
	Anna-Riitta Lehtinen, Liisa Peura-Kapanen
	Johdanto

	Kulutusyhteiskunnassa yksi suurimpia ongelmia nuorilla on ra
	Nuorten maksumoraali on ollut varsin hyvä. Maksuhäiriöiden m
	Aiempien tutkimusten mukaan nuoret suhtautuvat luoton ottami
	Nuorten ylivelkaantumiseen on todettu olevan monia syitä (es
	Nuoria koskevissa tutkimuksissa ongelmana on kokonaiskuvan p
	Aiemmat tutkimukset antavat joitakin selityksiä nuorten velk
	Miten nuoret puhuvat kulutuksestaan?
	Miten nuoret puhuvat talousasioiden tietämyksestään ja raha-
	Selviytyjät ja maksuongelmaiset

	Artikkelimme perustuu kahteen, eri tutkimuksia varten koottu
	Toinen aineisto koostuu Kuluttajatutkimuskeskuksen koordinoi
	Haastatelluilla pohjoismaisilla nuorilla on ollut oman kokem
	On siis huomioitava, että tutkimukset poikkeavat kysymyksena
	Huolettomuutta ja kontrollia

	Kulutuksesta puhuminen nousee keskeiseen asemaan molemmissa 
	Selviytyneiden puheessa nousee esille halu nauttia elämästä 
	‘Raha polttaa taskussa’ merkitsee välillä myös ylilyöntejä. 
	Tiukka elämä ja menojen pitäminen kurissa aika ajoin on luon
	Kun selviytyjät kuvaavat kulutustaan lähinnä rahankäyttönä j
	Pohjoismaisen tutkimuksen nuorten kulutus-, velkaantumis- ja
	Risk investing -elämäntyylin nuoret ovat tehneet erilaisia s
	Rambling-elämäntyyliin kuuluvat nuoret ovat käyttäneet kulut
	Miksi, miksi ei kulutusluottoa?

	Selviytyjiä ja maksuongelmaisia erottava tekijä on ymmärrett
	Kielteinen suhtautuminen kulutusluottoihin tulee myös esille
	K: No entäs kulutusluotot, miltä ne kuulostaa?
	V1: Joo, kyllä kulutusluotto on melkein kirosana mulle, että
	V2: Niin että vähän vaikuttaa sillei, että niitä pyritään ma
	V3: Jos olisi pakko ottaa kulutusluottoa, että jääkaappi haj
	Maksuongelmaiset nuoret tietävät, että luottoa saa helposti,
	MO1: Kyllä niitä oli itse asiassa monia kortteja, mutta kun 
	Monessa haastattelussa paljastuu, etteivät maksuongelmaiset 
	Mitä on rahatalouden hallinta?

	Aineistojemme nuorten elämäntilanteet ovat varsin samankalta
	Selviytyjillä korostuu siis, ylilyönneistä huolimatta, omist
	Raha-asioiden hallinta tarkoittaa selviytyjillä juuri laskui
	Nuorten nykytilanteessa esimerkiksi oman rahatalouden suunni
	Selviytyjänuorilla on kuitenkin näkemys siitä, mitä suunnitt
	Maksuongelmaisia nuoria yhdistää lähes kaikissa tapauksissa 
	Suurin syy velkaantumiseen on ollut haastateltujen oman näke
	Onko raha-asioita koskevalla tietämyksellä merkitystä?

	Minkälaista tietoa tarvitaan, jotta nuoren talous pysyy hall
	Selviytyjillä näyttäisi ainakin olevan tietynlainen realisti
	Selviytyjillä näyttäisi myös olevan tiedossa toimintatavat s
	Maksuongelmaiset nuoret eivät olleet ennen velkaantumista se
	K: Just joo. Kun sä teit sitä sopimusta, niin olitko sä ihan
	MO2: Kyllä selitettiin, mutta mä en oikein ikinä, vaikka opi
	K: Käytiin ne asiat läpi, mutta ei paneuduttu niihin kunnoll
	MO2: Niin, että periaatteessa niin kuin ei mulle esim. selit
	K: No sä et kysynyt siinä, vai oliko se niin lyhyt tilanne v
	MO2: En mä, en mä varmaan kysynyt mitään, kyllä se, ei se mi
	Nuoret eivät olleet kiinnostuneita tai ajatelleet syvemmin l
	Maksuongelmaisista ainoastaan risk investing -elämäntyylin n
	Maksuongelmaisten nuorten raha-asioita koskevan tietämyksen 
	Entä vanhempien tai kavereiden merkitys?

	Molemmissa aineistoissa havaitsimme kulutuspuheen ohella nuo
	Vanhempien taloudellinen apu ja tämän avun myötä koettu turv
	Tässä tilanteessa on tavallaan vähän semmonen, vähän jotain 
	Myös maksuongelmaisten vanhemmat ovat avustaneet nuoria tois
	Vaikka eri elämäntyylien nuoret korostavat omaa, erityistä k
	MO3: No joo, siihen liittyy sitt sekin tietysti, että sain s
	Rahaongelmista ei puhuta lähipiirissä. Jos rahasta puhutaan,
	Perhesuhteiden vakiintumattomuus on osaltaan myös nuorten ma
	Monellakaan maksuongelmaisella nuorella ei ole ollut lapsuud
	MO4: No en mä tiedä, oisko se mennyt ulosottoon sitten sillo
	Nuoret eivät muistaneet saaneensa koulusta tietoja talousasi
	Loppupäätelmiä

	Nuoruus on poikkeuksellinen elämänvaihe ja aika rakentaa tul
	Suuri osa nuorista pystyy kuitenkin tulemaan toimeen pienill
	Maksuongelmaiset eivät ole saaneet kotoa mallia raha-asioide
	Selviytyneiden puheessa tulee esille, että määrätietoinen ta
	Maksuongelmaisten nuorten kulutus ja elämä kiinnittyvät voim
	Miksi nuori ylivelkaantuu, toinen ei? Kysymys on hyvin pitkä
	Lähteet

	"KOVIN PERIAATTEELLISTA TÄMÄ EI OLE.” KULUTTAJIEN RUOAN VALI
	Katja Järvelä, Johanna Mäkelä
	Johdanto

	Ruoka ja syöminen ovat osa sekä luontoa että kulttuuria (ks.
	Nykykuluttajat ovat tietoisia ruokaan ja syömiseen liittyvis
	Suomalaisten luottamusta kuvastaa se, että ”kotimainen” ruok
	Artikkeli tarkastelee kuluttajien ruokavalintoja sekä heidän
	Menetelmä ja aineisto

	Kuluttajatutkimuksessa aiemmin käytettyjen laadullisten mene
	Ruokapäiväkirja koostui neljästä osiosta (kuva 1). Osiossa 2
	Kuva 1. Ruokapäiväkirjan rakenne.
	Tutkimukseen osallistuneet rekrytoitiin mukaan Kuluttajatutk
	Pohdintoja ja arkisia valintoja

	Ruokapäiväkirjat tuottivat kuluttajien pohdintaa siitä, mitä
	Onko syytä huoleen?

	Ruokapäiväkirjoissa luottamus elintarvikeketjun toimijoihin 
	Osassa pohdinnoissa luottamusta kuvattiin pakkona. Tällöin l
	Luottamus kiertyi usein yhteen vastuun käsitteen kanssa. Mit
	Lisäaineita, myrkkyjä ja katkeilevia kylmäketjuja

	Ruokaan liitetyt huolenaiheet olivat hieman erilaisia sen mu
	Ravitsemuksellisista riskeistä mainittiin usein ylipaino- ja
	Pohdintaosiossa riskejä tarkasteltiin johdatellusti, kun taa
	Kuluttajat ovat tietoisia ruokaan liittyvistä riskeistä, ain
	Kuluttajien toimintastrategiat

	Ruokapäiväkirjat sisälsivät runsaasti esimerkkejä kuluttajie
	Välttämisen ja suosimisen strategiat

	Kuluttajille oli varsin tyypillistä kuvailla ruokavalintojaa
	Välttämisen strategialla pyritään karsimaan omista ruokatott
	Suosimisen strategia on kääntöpuoli välttämisen strategialle
	Varuillaanolon strategia

	Välttäminen ja suosiminen voivat kohdistua yksittäisten tuot
	Aktiivisen kuluttajuuden strategia

	Kuluttajien varuillaanolo on omalla tavallaan ilmausta aktii
	Kohtuullisuuden ja monipuolisuuden strategia

	Yksi toimintastrategia esiintyi pohdinnoissa muita useammin.
	Kohtuullisuuden ja monipuolisuuden strategian avulla voidaan
	Kun muita strategioita voidaan kuvailla yksittäisen keinojen
	Maalaisjärjen strategia

	Usein juuri kohtuullisuuteen ja monipuolisuuteen liitettiin 
	Timonen (2002) on tarkastellut kuluttajien toimintatapoja ar
	Arkiseen ajatteluun näyttäisi usein kuuluvan informaation su
	Kuluttajien vetoaminen omaan tietämykseen ja osaamiseen nost
	Yhden ohjenuoran strategiat – esimerkkinä hinta

	Ruokapäiväkirjat osoittivat, että jotkin yksittäiset ruokaan
	Huolettomuuden strategia

	Osassa pohdintoja toimintaa kuvailtiin lähtökohtaisesti hiem
	Pulmallinen informaatio

	Kuluttajat perustelivat käytäntöjään viittaamalla tavalla ta
	Arkiajattelu korostui usein vastakkainasetteluna muun ruokai
	Tämä näkyi ruokapäiväkirjassa kuluttajien ottaessa oma-aloit
	Riippumatta siitä, kertoivatko kuluttajat noudattavansa vira
	”Mutta arki on arkea…”

	Kuluttajat tarkastelivat ruoan laadun ja turvallisuuden kysy
	Ruokapäiväkirja kuluttajien toiminnan kuvaajana

	Ruokapäiväkirja toimi menetelmällisenä kokeiluna hyvin. Pohd
	Kysymyksenasettelulla lienee oma vaikutuksensa eri osioiden 
	Luottavaiset kuluttajat

	Ruokapäiväkirjat vahvistavat aiempaa käsitystä varsin luotta
	Se, että kuluttajat näkevät ruoassa piilevän riskejä, ei kui
	Tietäväiset kuluttajat

	Ruokapäiväkirjat tarjosivat vihjeitä siitä, miten informaati
	Maalaisjärki näyttäisi kasvavan hitaasti ajassa sisältäen se
	Osaavaiset kuluttajat

	Tietämyksensä lisäksi kuluttajat ilmaisevat omaavansa myös k
	Pohdintaosio tuotti runsaasti esimerkkejä yksittäisistä kein
	Ruokapäiväkirjoista hahmotettiin kahdeksan toimintastrategia
	Toimintastrategiat voivat vaihdella eri tilanteissa ja erila
	Yksi ja sama kuluttaja voi soveltaa useita strategioita. Kys
	Rutiinit ostospäiväkirjoissa

	Rutiinien avulla voidaan ottaa haltuun ei ainoastaan laadun 
	Pohdintaosiosta hieman poiketen ostospäiväkirjat kuvaavat si
	Poikkeukselliset rutiinit

	Tilanne on hieman toinen, kun rutiiniostosten sijasta päädyt
	Ostospäiväkirjat muistuttivat ruoan ja syömisen monista ulot
	Ostospäiväkirjoissa keskityttiin ruokavalintoihin käytännöss
	Lähteet

	”KOHTUUDELLA KAIKKEA”. MAALLIKOT JA ASIANTUNTIJAT TERVEELLIS
	Mari Niva, Sanna Piiroinen
	Johdanto

	Mitä on terveellinen syöminen? Ravitsemussuositusten vastaus
	Valistukselle on viime vuosikymmeninä ollut luonteenomaista 
	Terveellistä syömistä ja terveyden edistämistä koskevassa ke
	Artikkelimme lähtökohta on, että maallikoiden terveellistä s
	Aineisto ja sen käsittely

	Artikkeli pohjautuu tutkimukseen, jossa tarkastellaan kulutt
	Haastattelimme henkilökohtaisesti yhtätoista asiantuntijaa, 
	Keskustelut ja haastattelut nauhoitettiin ja litteroitiin te
	Analyysi paljasti nopeasti asiantuntijoiden ja maallikoiden 
	Kuluttajien lähestymistavat terveellisyyteen perustuvat yhtä
	Terveellistä ruokaa
	”Kyllä kai paistettu ja rasvanen ruoka pitäis laittaa siihen


	Sekä kuluttajien että asiantuntijoiden kuvauksissa terveelli
	Toinen yksinkertainen lähestymistapa terveellisyyteen on hyv
	Kaikki terveellisiksi määritellyt ruoat eivät ole nauttineet
	Monet elintarvikkeet asettuvat kuluttajien keskusteluissa it
	Kuluttajien keskusteluissa ruokien terveellisyyttä jäsennetä
	Valmisruokia verrataan myös kotiruokaan ja niitä suhteutetaa
	– Voihan näitä [terveellisiä ruokia] tehdä kotonakin. (Olavi
	– Niin voi, jos on aikaa, tai on semmoista halua tai taitoa,
	Myös asiantuntijat näkevät kotiruoan tärkeän merkityksen ete
	Edellä esitettyjen terveellisten ruokien määrittelyjen voi k
	”Tää levite on ainoa, mihin mä uskon”

	Kaikkia peruselintarvikkeita ei yksiselitteisesti jaeta terv
	Ravitsemuksen asiantuntijatkin siirtyvät hetkeksi kuluttajan
	Asiantuntijat kuitenkin jakavat näkemyksen, että terveysvaik
	Kuluttajien jäsennyksissä näkyy yhtäältä se, millaisia kokem
	Myös kuluttajat näkevät kolesterolia alentavilla tuotteilla 
	Terveysvaikutteisia tuotteita ei pidetä aukottomasti terveel
	Entä terveysvaikutteisten elintarvikkeiden merkitys ruokaval
	Terveellistä syömistä
	”Monipuolista” ja ”suhteita sopivasti annostellen”


	Edellä nähtiin, että yksi kuluttajien tapa määritellä tervee
	Kuluttajat osoittavat keskusteluissa melkoista tietämystä te
	Kysymykseen siitä, kokevatko keskustelijat omat ruokatottumu
	”Ei aina voi itseään syyllistää”

	Terveellinen syöminen asettuu suhteeseen sekä nautinnollisuu
	Kun terveellisyys ja nautinto nähdään toistensa vastakohtina
	Tiukka ruokavalio itsessäänkin voi tuottaa mielihyvää, jota 
	Terveellisyyden ja nautinnollisuuden välinen jännite on peru
	Backett ym. (1994) ovat kuvanneet epäterveellisiä tai riskej
	– Kyllä mä … syön sinihomejuustoa, mä syön hyvin harvoin, mu
	– Me tehtiin eilen tai meille piti tuli yks nainen kylään, s
	– Kyllä mä oon sitä mieltä, että kyllä joskus saa tehdä. (Ki
	– Saa, mutta kuitenkin että toinen puoli sanoi, että ei ja t
	– Mutta mun mielestä se on aika kauheeta, että … sitä mietti
	– 1 000 kaloria/leipä. (Jarkko, K6)
	Satunnainen, tai ehkä pikemminkin harvinaisuudessaan säännel
	Usein kuluttajien terveellisen syömisen kuvauksissa on moral
	Toisaalta ihmetellään, kuinka niin monet ovat menettäneet ”l
	”Se mikä on yhdelle terveellistä, on toiselle epäterveellist

	Vaikka terveellisyyden periaatteista vallitsee melko lailla 
	Yksilöllinen terveellisyys merkitsee, etteivät yleispätevät 
	– ”No mulle kävi kerran sillä lailla, että oli työpaikalla t
	Näin arkiset luokittelut hyvään ja pahaan, terveelliseen ja 
	Kuinka ratkaistaan, mikä itselle on hyväksi? Terveenä pysymi
	”Ei pelkällä ruualla tuu terveeksi tai kipeeks”

	Voiko syömällä sitten ylläpitää terveyttä ja ehkäistä sairau
	Ruokaa ja terveyttä suhteutetaan kuluttajakeskusteluissa toi
	–  Miettikääpäs, kuinka vähän oli saasteita, oli liikenteen 
	–  Kuitenkin ihmisten keski-ikä nousee. (Jukka, K1)
	–  Niin se on paradoksaalista. (Martta, K1)
	Davison ym. (1991) ovat luonnehtineet maallikoiden tulkintoj
	Kuten edellä on todettu, ruoan ja terveyden välisen suhteen 
	Ensinnäkin terveys tai sen puute kytketään keskusteluissa lu
	Toiseksi perimä ja sukurasitus esiintyvät monissa puheenvuor
	Muut kuin ruokaan liittyvät elämäntavat, valistuksenkin koro
	Periaatteista käytäntöön

	Keskusteluihin osallistuneet kuluttajat osoittivat tuntevans
	Terveellisyys saa kuitenkin erilaisia tulkintoja sen mukaan,
	Erilaiset jäsennystavat eivät ole toisiaan poissulkevia tai 
	Vaikka terveellisyyttä lähestytään keskusteluissa monelta ka
	Oman syömisen terveellisyyttä ja epäterveellisyyttä punnitaa
	Terveellisen syömisen ja terveellisen elämän periaatteet ova
	– Riittäiskö se, että syö kohtuudella kaikkea, ja unohtaa ka
	– Liikunta ja riittävä uni mukaan, niin se aika pitkälle rii
	– Nimenomaan riittävä uni. (Elsi, K3)
	– Periaatteessa kai suurin osa ihmisistä tietää suurin piirt
	Lähteet

	RAAKA-AINEISTA ATERIOIHIN
	Mirja Viinisalo
	Johdanto

	Kuluttajatutkimuskeskuksessa on tutkittu useiden eri aineist
	Tilastokeskuksessa käytettiin lähtökohtana Varjosen (2000, 6
	Ruokatottumuksissa ja ruoan kulutuksessa tapahtuneita muutok
	Aineisto ja sen käsittely

	Käytän aineistona Tilastokeskuksen kulutustutkimuksia vuosil
	Valmisruokien kulutusmäärät laskettiin käyttämällä Bergin ja
	Saadakseni havainnollisemman kuvan elintarvikkeiden kulutuks
	Tulokset
	Tuoreen lihan hankinta lisääntyi hieman


	Tuore liha luokiteltiin lihalajien ja niiden käsittelytapoje
	Tuoreen lihan kulutus lisääntyi hieman  tarkastelujakson aik
	Kuva 1. Tuoreen lihan hankinta kotitalouksiin vuonna 1985, 1
	Hyvin selvästi lisääntyi myös siipikarjan lihan, broilerin h
	Nuorimpien ikäryhmien talouksissa tuoreen lihan hankintamäär
	Taulukko 1. Tuoreen lihan hankinta kotitalouksiin kotitaloud
	Aterian muodostavien valmisruokien kulutus kaksinkertaistui

	Aterian muodostavat valmisruoat luokiteltiin neljään ryhmään
	Aterian muodostavien valmisruokien hankintamäärä kaksinkerta
	Kuva 2. Aterian muodostavien valmisruokien hankinta kotitalo
	Piirakoiden, pasteijoiden, pizzojen ja hampurilaisten kulutu
	Myös marjakeitot, -puurot ja mämmi -ryhmän kulutus kaksinker
	Lastenruokien kulutus kasvoi selvästi tarkastelujakson aikan
	Myös osan ateriaa muodostavien valmisruokien kulutus lisäänt

	Osan ateriaa muodostavat valmisruoat luokiteltiin viiteen ry
	Myös osan ateriaa muodostavien valmisruokien kulutus lisäänt
	Kuva 3. Osan ateriaa muodostavien valmisruokien hankinta kot
	Taulukko 3. Osan ateriaa muodostavien valmisruokien hankinta
	Ruokamakkarat muodostivat noin puolet osan ateriaa muodostav
	Liharuokia ostettiin noin 5 kiloa henkilöä kohden vuodessa t
	Savustetun kalan, kalapuikkojen ja -säilykkeiden kulutus lis
	Vihannessäilykkeiden ja -pakasteiden kulutus kasvoi 3,3 kilo
	Pakasteperunoiden ym. perunatuotteiden kulutus nelinkertaist
	Valmisruoilla pieni osuus kotitalouksien ruokakoreissa

	Seuraavaksi tarkastellaan, miltä valmisruokien kulutus näytt
	Kuva 4. Valmisruokien hankinta kotitalouksiin kotitalouden v
	Kuva 5. Ruoanvalmistuksessa käytettävien raaka-aineiden ja m
	Kuvasta 5 nähdään, miten paljon kotitalouksiin ostettiin mui
	Ruoanvalmistuksessa käytettävien raaka-aineiden hankintamäär
	Johtopäätökset

	Perinteisillä elintarvikkeilla on edelleen vahva asema kotit
	Ruoan alkuperän tärkeys kristallisoituu valmisruokiin kohdis
	Lähteet
	LIITE: Elintarvikkeiden ryhmittely

	Elintarvikkeet ryhmiteltynä Tilastokeskuksen kulutustutkimuk
	Tuore liha
	A0112805 Jauheliha
	A0112401 Siipikarjanliha
	Sisäelimet
	A0112803 Maksa ja munuaiset
	A0112804 Veri, kieli, luut, potkat ym.
	Luullinen naudan- ja sianliha
	A0112102 Luullinen naudanliha
	A0112202 Porsaankyljykset
	A0112203 Raaka kinkku
	A0112204 Muu luullinen sianliha
	Luuton naudan- ja sianliha
	A0112101 Luuton naudanliha
	A0112103 Maustettu raaka naudanliha
	A1011201 Luuton sianliha
	A0112205 Maustettu raaka sianliha
	A0112806 Karjalanpaistiliha
	A0112807 Liha erittelemättä
	Lammas, poro, hirvi ym. riista
	A0112301 Lampaan- ja vuohenliha
	A0112801 Poronliha
	A0112802 Hirvi, muu liha ja riista
	Aterian muodostavat valmisruoat
	Laatikot, keitot, salaatit, pastaruoat
	A0111102   Maksalaatikko *
	A0111103   Riisivalmisteet
	A0112704   Lihakaali-, lihaperunasoselaatikot ym.*
	A01127S2   Eines- ja pakastekeitot, lihasalaatit
	A01127S4   Muut valmiit liharuoat ja einekset
	A0113405   Silakkalaatikko, janssonin kiusaus ym.
	A01134S4   Salaatit ym. valmiit ruoat kalasta ym.
	A01176S1   Kasvispihvit ja valmiit kasvisannokset
	A0117606   Kasvis- ja vihannessalaatit
	A01176S2   Kasviskeitot, -laatikot ja einekset
	Piirakat, pasteijat, pizzat, hampurilaiset
	A01114S1   Pizzat, hampurilaiset, täytetyt ohukaiset
	A01115S1   Piirakat, pasteijat ym.
	Marjakeitot, -puurot ja mämmi
	A01119S1   Valmiit puurot ja vellit*, mämmi
	A0116903   Marja- ja hedelmäkeitot, kiisselit ym.
	Lasten vellit ja purkkiruoat
	A0116902   Vauvan mehut ja soseet
	A0119308   Lasten liha-, kala- ja kasvisruoat
	Lasten puurot ja vellit
	* laatikot sekä pikkulasten puurot ja vellit alkuperäisten a
	Osan ateriaa muodostavat valmisruoat
	Ruokamakkarat
	A0112505   Nakit
	A0112506   Lenkkimakkarat
	A0112507   Muut ruokamakkarat
	Liharuoat (lihapullat ym.)
	A0112606   Hyytelösyltty
	A01126S2   Kokolihavalmisteet siipikarjan lihasta
	A0112701   Täyslihasäilykkeet
	A0112702   Liharuokasäilykkeet
	A0112703   Kaalikääryleet
	A01127S1   Lihapullat ja muut jauhelihaeinekset
	A01127S3   Veriohukaiset, mustamakkara ym.
	Savustettu kala,  kalapuikot ja -säilykkeet
	A0113303   Savustettu ja grillattu kala
	A0113304   Kypsennetyt katkaravut, simpukat ym.
	A0113404   Kalapuikot ja leivitetyt kalatuotteet
	A01134S1   Silli-, silakka- ja anjovissäilykkeet
	A01134S2   Tonnikalasäilykkeet
	A01134S3   Muut kala-, äyriäis- ja nilviäissäilykkeet
	Vihannessäilykkeet ja -pakasteet
	A0117601   Mauste- ja suolakurkut
	A0117602   Etikka- ym. punajuuret
	A0117603   Muut kasvis- ja vihannessäilykkeet
	A0117408   Pakastetut sekavihannekset  (TK: puolivalmisteet)
	Pakasteperunat yms.
	A0117801   Perunasosehiutaleet
	A0117803   Ranskalaiset perunat, perunalohkot
	A0117804   Perunasalaatti
	A0117805   Muut perunatuotteet ym.
	Aterioiden valmistuksessa käytetyt raaka-aineet
	Jauhot, ryynit, hiutaleet. pastat
	A0111101   Riisiryynit ja -hiutaleet
	Makaronit ja spagetti alkuperäisten aineistojen mukaan
	A0111801   Vehnäjauhot
	A0111802   Ohrajauhot
	A0111803   Ruisjauhot
	A0111804   Perunajauhot, ohra- ja maissitärkkelys
	A0111805   Grahamjauhot
	A0111806   Muut jauhot ja jauhoseokset
	A0111807   Kauraryynit, -hiutaleet ja -jyvät
	A0111808   Mannaryynit
	A01118S1   Muut ryynit, hiutaleet ym.
	Tuore liha kuten edellä yhtenä ryhmänä
	Tuore ja suolattu kala
	A0113101   Silakka
	A0113102   Muikku
	A0113103   Lohi
	A0113104   Kirjolohi
	A0113105   Muu tuore kala
	A0113106   Sei
	A0113107   Silakkafileet
	A0113108   Muut kalafileet
	A0113109   Kala erittelemättä
	A0113201   Ravut, simpukat, mustekalat ym.
	A0113301   Suolakalat
	A0113302   Lipeäkala
	A0114701   Munat
	Tuoreet hedelmät ja marjat
	A0116101   Appelsiinit
	A0116102   Mandariinit
	A0116103   Muut sitrushedelmät
	A0116201   Banaanit
	A0116301   Omenat
	A0116601   Viinirypäleet
	A0116602   Mustat viinimarjat, l
	A0116603   Punaiset ja valkoiset viinimarjat, l
	A0116604   Mansikat, l
	A0116605   Muut puutarhamarjat, l
	A0116606   Mustikat, l
	A0116607   Puolukat ja karpalot, l
	A0116608   Lakat ja muut metsämarjat, l
	A0116609   Sekamarjapakasteet ja marjat erittelemättä.
	A01167S1   Muut tuoreet hedelmät
	Aterioiden valmistuksessa käytetyt raaka-aineet (jatkuu edel
	A0117701   Perunat
	Muut tuoreet kasvikset
	A0117101   Kiinankaali
	A0117102   Salaatti
	A0117103   Tuoreet maustevihannekset
	A0117104   Pinaatti, varsiselleri, persilja, idut ym.
	A0117201   Keräkaali
	A0117202   Kukkakaali
	A0117203   Parsa-, puna- ja ruusukaali ym. kaalit
	A0117301   Tomaatti
	A0117302   Kurkku
	A0117303   Paprika
	A01173S1   Herneet, pavut, kesäkurpitsat ym.
	A0117401   Porkkanat
	A01174S1   Muut juurikasvit
	A0117405   Sipuli
	A0117406   Herkkusienet
	A0117407   Muut sienet
	A0117409   Vihannekset erittelemättä
	A0117501   Kuivatut vihannekset
	Muut elintarvikkeet
	Ruokaleipä, korput ja keksit
	A0111201   Näkkileipä ja hapankorput
	A0111202   Pehmeä ruisleipä
	A0111203   Vehnäruokaleipä
	A0111204   Muu pehmeä ruokaleipä
	A0111205   Leipä erittelemättä
	A0111206   Korput ja rinkelit
	A0111207   Keksit, vohvelit ja pikkuleivät
	Leikkeleet ja ravintorasvat
	A0112501   Meetvursti ja salami
	A0112504   Maksamakkara ja -pasteijat
	A01125S1   Muut leikkelemakkarat
	A01126S1   Kokolihavalmisteet sianlihasta
	A0112605   Muut leikkelelihat
	A0114501   Emmentaljuusto
	A0114502   Edamjuusto
	A0114503   Kermajuusto
	A0114504   Sulatejuusto
	A01145S1   Muut juustot, rahkat ja juustovalmisteet
	A0115101   Voi
	A0115102   Voi-kasvisöljyseokset
	A0115201   Leipämargariinit
	A0115202   Talousmargariinit ja muut rasvat
	A0115401   Oliiviöljy ja muut ruokaöljyt
	Maitotaloustuotteet
	A01141S1   Täysmaito
	A0114201   Kevytmaito ja 1-maito
	A0114202   Rasvaton maito
	A0114301   Maitojauhe
	A01144S1   Viili
	A01144S2   Jogurtti
	A0114601   Kerma, kestokerma ja kevytkerma
	A0114602   Piimä ja kefiiri
	A0114605   Maitovanukkaat
	A01146S1   Kermaviili, ranskan-, ruokakerma ym.
	Muut elintarvikkeet (jatkuu edelliseltä sivulta)
	Herkut, namit, naposteltavat ja juomat
	A0111601   Kahvipitko
	A0111604   Leivokset, kakut ja makeat piirakat
	A01116S1   Viinerit, munkit, pikkupullat
	A0111701   Valmiit taikinat ja pizzapohjat
	A0111813   Viljamurot ja murokkeet
	A0111814   Mysli ym, vilja-hedelmäsekoitteet
	A0111815   Pop corn ja muut viljanaksit ym.
	A0116801   Pähkinät ja mantelit
	A0116802   Rusinat ja korintit
	A0116803   Muut kuivatut hedelmät ja marjat
	A0116901   Hedelmä- ja marjasäilykkeet
	A0117802   Perunalastut ym.
	A0118101   Palasokeri
	A0118102   Hienosokeri
	A0118103   Hedelmäsokeri
	A0118104   Muut sokerit
	A0118201   Hillot ja soseet
	A0118202   Marmeladit
	A0118203   Hunaja
	A0118401   Suklaalevyt ja -makeiset
	A0118401   Karamellit, pastillit ym. makeiset
	A0118503   Mehujäät
	A01185S1   Jäätelö, l
	A0118601   Siirappi
	A01192S1   Suola ja yrttisuolat
	A0119301   Hiiva
	A01211S1   Kahvi ja pikakahvi
	A01212S1   Tee ja yrttiteet
	A0121301   Kaakao ja kaakaojuomat
	A0122101   Kivennäisvedet
	A0122201   Virvoitusjuomat
	A0122301   Tuoremehujuomat, -mehut ja nektarit
	A0122302   Marja- ja hedelmämehutiivisteet
	A0122401   Vihannesmehut
	A0122403   Muut alkoholittomat juomat
	Marjojen ja jäätelön litrapainot muunnettu kiloiksi käyttämä
	URHEILULAJIEN SYNTY
	Tanja Kotro, Mika Pantzar
	Miten urheilulajit syntyvät? Miten markkinat ja teknologia m
	Suomalaiset liikkuvat ja urheilevat huomattavasti enemmän ku
	Suomalaiset poikkeavat myös asenteiltaan eurooppalaisista: l
	Pihkalalle urheilussa oli kyse kolmesta hyvin erilaisesta as
	Urheilun innovaatiot

	Innovaatiotutkimus on viime vuosina alkanut kiinnittää lisää
	Urheilun innovaatiot syntyvät monipuolisissa verkostoissa, j
	Uusien lajien edustajat mullistivat myös tyylin. Esimerkiksi
	Suomalainen liikuntakulttuuri

	Tilastokeskuksen vapaa-ajantutkimus kertoo erityisesti kahde
	Muita markkinavoittajia Suomessa ovat rullaluistelu (nuoret)
	Kiinnostavaa olisi myös kysyä, miksi eräät lajit ovat menett
	Nousun dynamiikkaa

	Sähly ja salibandy saivat alkunsa Ruotsissa 1970-luvun aluss
	Urheilulajien kehitystä voidaan osittain ymmärtää managerial
	Sen jälkeen kun vuonna 1999 julkaistiin maailman ensimmäinen
	Harva Suomessa kehitetty käsite tai brändi on yhtä laajalti 
	Vastavoimien voittamiseksi tarvittiin urheiluopiston tilauks
	Muutamassa vuodessa tilanne kääntyi päinvastaiseksi. Sadat t
	Liikunnan innovaatioita voi lähestyä myös hitaasti kypsyvinä
	Se että innovaatio syntyi Suomessa, ei ollut ainoastaan Exel
	Kohti elämäntapaurheilua

	Elämäntapaurheilu (’lifestyle sport’) on Belinda Wheatonin y
	Elämäntapaurheilun alkuperä voidaan jäljittää ruohonjuuritas
	Elämäntapaurheilulta haetaan elämyksiä, voimakkaita kokemuks
	Uudet urheilumuodot rakentuvat usein jonkin uuden laitteen, 
	Nykyään on ”luonnollista” polkea kuntopyörää sisätiloissa ry
	Velvoitteista mielihyvään

	Ronald Inglehartin (1997) mukaan siirtymää traditionaalista 
	Maratonjuoksijan perimmäinen liikuttaja ei ehkä olekaan sisä
	Lähteet

	KULUTTAJAT ÄÄNESSÄ!� – KOKEMUKSIA RYHMÄKESKUSTELUSTA KULUTTA
	Eva Heiskanen, Katja Järvelä, Annukka Pulliainen, �Mika Saas
	Johdanto

	Ryhmäkeskustelut ovat kymmenessä vuodessa vakiintuneet yhdek
	Focus group -menetelmän alkuperä on markkinoinnin tutkimukse
	Ryhmäkeskustelut ovat siis laadullista tutkimusta, jossa tut
	Kirjallisuudessa pohditaan usein ryhmäkeskustelujen mahdolli
	Edellä kuvatuista syistä ryhmäkeskusteluja onkin eri maissa 
	Osallistujien aktiivisuus ei tietenkään tarkoita, etteikö tu
	Seuraavassa kuvataan Kuluttajatutkimuskeskuksessa kertyneitä
	Kuluttajapaneeli ja ryhmäkeskustelujen käynnistyminen

	Suurin osa Kuluttajatutkimuskeskuksen ryhmäkeskustelumenetel
	Kuluttajapaneelin perustaminen käynnistettiin vuonna 1994. V
	Paneelin perustamisvaiheessa lähtökohtana oli koota paneelii
	Ryhmäkeskustelumenetelmän käyttö Kuluttaja-paneelilla toteut

	Kuluttajapaneelin avulla toteutettujen tutkimusten sekä kerä
	Taulukko 1. Kuluttajapaneelin avulla toteutettujen tutkimust
	Vuosi
	Tutki-mukset
	Aineiston keruumenetelmät
	Aineis-toja yhteensä
	Kyselyt
	Haas-tattelut
	Ryhmä-keskus-telut
	Aistin-varaiset arvioin-nit
	Tuottei-den käyttö-kokeilut
	Päivä-kirjat
	Muut mene-telmät
	1996
	10
	4
	3
	2
	1
	3
	-
	-
	13
	1997
	3
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3
	1998
	7
	3
	1
	5
	1
	1
	-
	-
	11
	1999
	5
	2
	-
	3
	-
	-
	1
	-
	6
	2000
	9
	1
	3
	3
	2
	-
	1
	1
	11
	2001
	5
	1
	1
	2
	1
	-
	-
	-
	5
	2002
	7
	1
	1
	5
	-
	-
	-
	1
	8
	2003
	5
	3
	1
	3
	-
	-
	-
	-
	7
	2004
	10
	3
	1
	6
	-
	-
	1
	1
	12
	2005*)
	4
	-
	2
	-
	-
	-
	-
	2
	4
	Yhteensä
	65
	21
	13
	29
	5
	4
	3
	5
	80
	*\) Vuoden 2005 osalta taulukossa on tie�
	Kuluttajapaneelin avulla on kaiken kaikkiaan kerätty aineist
	Ryhmäkeskustelumenetelmää on käytetty eri aihepiirejä kosken
	Tutkijoiden kokemuksia ryhmäkeskustelusta

	Ryhmäkeskusteluilla aineistoa keränneitä tutkijoita pyydetti
	Tutkijoille keskusteluaineistot ovat avanneet uusia näkemyks
	Tutkijoiden keskustelussa pohdittiin, mikä saa ryhmän toimim
	Kun tutkijat pohtivat yhdessä ryhmäkeskusteluista kertyneitä
	Tutkijat olivat hyvin tyytyväisiä Kuluttajatutkimuskeskukses
	Eräs syy siihen, että menetelmästä on päädytty käyttämään ry
	Pohtiessaan, millaisen roolin tutkijat ovat antaneet keskust
	Tutkijat ovat useimmiten nähneet osallistujien aseman keskus
	Millaiset mielipiteet ja arkiset näkemykset sitten voivat jä
	Ryhmäkeskustelumenetelmä on nousemassa määrätietoisen kehitt
	Yksinkertaista ja toimivaa – Kuluttajien näkemyksiä päivittä

	Tutkimuksen tavoitteena oli tarkastella, mitä pakkausten tur
	Tutkimuksen tilaajan ja toteuttajan välille syntyi vilkas vu
	Pakkausesimerkit valittiin kahdesta tuoteryhmästä: valmisate
	Ryhmäkeskusteluihin osallistui yhteensä 59 kuluttajaa, jotka
	Tutkimuksen näkökulmasta keskeisten pakkausten turvallisuutt
	Keskeisten kehittämistarpeiden ei katsottu löytyvän niinkään
	Mitä kertookaan se, että tutkimuksen työnimen ollessa ”Tulev
	Kuluttajat kokivat tutkimusaiheen sekä mielenkiintoiseksi et
	Entä mitä tutkimus antoi tutkimuksen tilaajalle ja pakkausal
	Kuluttajien turvallisuuskulttuuri – ryhmäkeskusteluja teknis

	Teknisten laitteiden turvallisuutta valvova viranomaistaho T
	Koska tutkittava aihepiiri oli käytännöllisesti katsoen kart
	Ryhmäkeskustelujen toteutus alkoi keskust
	Ryhmäkeskustelut käytiin helmi-maaliskuussa 2000. Kuuteen ry
	Ryhmäkeskustelututkimuksesta kirjoitettiin raportti, joka ju
	Miten tutkimuksen tilaaja koki ryhmäkeskustelujen annin? Tut
	Tutkimuksen tilaaja siis näki ryhmäkeskustelun lähinnä väliv
	Yhteenveto ja pohdintaa

	Kuluttajatutkimuskeskukseen on lyhyessä ajassa kertynyt palj
	Vaikka Kuluttajatutkimuskeskuksessa tutkitaan mitä erilaisem
	Yhtenä keskeisenä teemana tässä artikkelissa on ollut kulutt
	Ryhmäkeskustelun käyttöä kuvaavat esimerkkihankkeet pakkaust
	Ryhmäkeskusteluissa on myös paljon kehittämisen mahdollisuuk
	Lähteet




